



ESTADO DE MATO GROSSO  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA**

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

Cnpj: 01.310.499/0001-04 - Email: engenharia@claudia.mt.gov.br  
Av. Gaspar Dutra, s/n - Cep: 78540-000 - Fone: (0xx66) 3546-1442 - Cláudia/MT

**COMPOSIÇÕES DE PREÇOS UNITÁRIOS**

**COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS**

COMP.01	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	M	R\$	63.427,58		
COMP.01	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	M	R\$	63.427,58		
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	COEF.	CUSTO UNT.	CUSTO TOTAL
SINAPI	100305	ENGENHEIRO CIVIL JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	104	R\$ 96,40	R\$ 10.025,60
SINAPI	94295	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÉS	6	R\$ 8.900,33	R\$ 53.401,98
considerado mestre de obra em tempo integral e no mínimo duas visitas semanais de engenheiro, sugestão de 2h cada visita.						
COMP.02	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM AÇO, VÃO DE 12 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO IÇAMENTO.	UN	R\$	2.376,73		
SINAPI-I	43083	PERFIL "U" ENRIJECIDO DE AÇO GALVANIZADO, DOBRADO, 150 X 60 X 20 MM, E = 3,00 MM OU 200 X 75 X 25 MM, E = 3,75 MM	KG	208	R\$ 8,66	R\$ 1.801,28
SINAPI-I	10997	ELETRODO REVESTIDO AWS - E7018, DIAMETRO IGUAL A 4,00 MM	KG	0,378	R\$ 31,65	R\$ 11,96
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,492	R\$ 17,42	R\$ 8,57
SINAPI	88317	SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3	R\$ 22,50	R\$ 67,50
SINAPI	98764	INVERSOR DE SOLDA MONOFÁSICO DE 160 A, POTÊNCIA DE 5400 W, TENSÃO DE 220 V, PARA SOLDA COM ELETRODOS DE 2,0 A 4,0 MM E PROCESSO TIG - CHP DIURNO. AF_06/2018	CHP	3	R\$ 5,10	R\$ 15,30
SINAPI-I	44495	DISCO DE CORTE PARA METAL COM DUAS TELAS 12 X 1/8 X 3/4 " (300 X 3,2 X 19,05 MM)	UN	0,4	R\$ 42,31	R\$ 16,92
SINAPI-I	44533	DISCO DE DESBASTE PARA METAL FERROSO EM GERAL, COM TRES TELAS, 9 X 1/4 X 7/8 " (228,6 X 6,4 X 22,2 MM)	UN	2	R\$ 39,96	R\$ 79,92
SINAPI	92256	INSTALAÇÃO DE TESOURA (INTEIRA OU MEIA), EM AÇO, PARA VÃOS MAIORES OU IGUAIS A 6,0 M E MENORES QUE 8,0 M, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	UN	2	R\$ 187,64	R\$ 375,28
COMP.03	BEIRAL EM CHAPA DE AÇO E = 0,90 MM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL, 15 CM DE LARGURA	M	R\$	71,03		
TABELA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	COEF.	CUSTO UNT.	CUSTO TOTAL
SINAPI-I	1325	CHAPA DE AÇO FINA A FRIO BITOLA MSG 20, E = 0,90 MM (7,20 KG/M2)	KG	1,242	R\$ 10,46	R\$ 12,99
SINAPI-I	142	SELANTE ELÁSTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS	310ML	0,159	R\$ 35,15	R\$ 5,58
SINAPI-I	10997	ELETRODO REVESTIDO AWS - E7018, DIAMETRO IGUAL A 4,00 MM	KG	0,04	R\$ 31,65	R\$ 1,26
SINAPI	88317	SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1	R\$ 22,50	R\$ 2,25
SINAPI	98764	INVERSOR DE SOLDA MONOFÁSICO DE 160 A, POTÊNCIA DE 5400 W, TENSÃO DE 220 V, PARA SOLDA COM ELETRODOS DE 2,0 A 4,0 MM E PROCESSO TIG - CHP DIURNO. AF_06/2018	CHP	0,1	R\$ 5,10	R\$ 0,51
SINAPI-I	44495	DISCO DE CORTE PARA METAL COM DUAS TELAS 12 X 1/8 X 3/4 " (300 X 3,2 X 19,05 MM)	UN	0,05	R\$ 42,31	R\$ 2,11
SINAPI-I	44533	DISCO DE DESBASTE PARA METAL FERROSO EM GERAL, COM TRES TELAS, 9 X 1/4 X 7/8 " (228,6 X 6,4 X 22,2 MM)	UN	0,1	R\$ 39,96	R\$ 3,99
SINAPI	100721	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	M2	0,3018	R\$ 21,05	R\$ 6,35
SINAPI	100741	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	M2	0,6036	R\$ 20,71	R\$ 12,50
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,846	R\$ 17,42	R\$ 14,73
SINAPI	88278	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,554	R\$ 15,65	R\$ 8,67
SINAPI	93281	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016	CHP	0,0025	R\$ 17,34	R\$ 0,04
SINAPI	93282	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016	CHI	0,0035	R\$ 16,24	R\$ 0,05
COMP.04	PERGOLADO CURVO	UND	R\$	1.616,14		
TABELA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	COEF.	CUSTO UNT.	CUSTO TOTAL
SINAPI	100741	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	M2	19,7	R\$ 20,71	R\$ 407,98
SINAPI	98554	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MEMBRANA À BASE DE RESINA ACRÍLICA, 3 DEMÃOS. AF_06/2018	M2	28,8	R\$ 41,95	R\$ 1.208,16
<b>TOTAL DO ÍTEM</b>						<b>R\$ 1.616,14</b>
COMP.05	PERGOLADO EM ESTRUTURA METÁLICA COM PILARES EM TIJOLO APARENTE - MODELO GRANDE RETANGULAR	UND	R\$	3.465,07		
TABELA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	COEF.	CUSTO UNT.	CUSTO TOTAL
SINAPI	100741	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	M2	50,64	R\$ 20,71	R\$ 1.048,75
SINAPI	98554	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MEMBRANA À BASE DE RESINA ACRÍLICA, 3 DEMÃOS. AF_06/2018	M2	57,6	R\$ 41,95	R\$ 2.416,32
COMP.06	TAMPA PARA BOCA DE LOBO EM CONCRETO - 150X90CM (H=10CM)	UN	R\$	603,31		
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,08	R\$ 21,83	R\$ 23,57
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,944	R\$ 17,42	R\$ 33,86
SINAPI	94965	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2:3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	M3	0,135	R\$ 543,58	R\$ 73,38
SINAPI	92771	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	21,756	R\$ 12,28	R\$ 267,16
SINAPI-I	3777	LONA PLÁSTICA PESADA PRETA, E = 150 MICRA	M2	1,5120	R\$ 1,61	R\$ 2,43
SINAPI	92271	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA LAJES, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM. AF_09/2020	M2	1,35	R\$ 95,74	R\$ 129,24
SINAPI	92270	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, COM MADEIRA SERRADA, E = 25 MM. AF_09/2020	M2	0,48	R\$ 153,49	R\$ 73,67



ESTADO DE MATO GROSSO  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA**  
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

Cnpj: 01.310.499/0001-04 - Email: engenharia@claudia.mt.gov.br  
Av. Gaspar Dutra, s/n - Cep: 78540-000 - Fone: (0xx66) 3546-1442 - Cláudia/MT

COMP. 07	TAMPA PARA BOCA DE LOBO MISTO (CONCRETO E AÇO) - 150X90CM (H=10CM)			UN	R\$		967,63
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,48	R\$	21,83	R\$ 32,30
SINAPI	88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,344	R\$	17,42	R\$ 40,83
SINAPI	94965	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2.3:2.7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	0,105	R\$	543,58	R\$ 57,07
SINAPI	92771	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	21,756	R\$	12,28	R\$ 267,16
SINAPI-I	3777	LONA PLÁSTICA PESADA PRETA, E = 150 MICRA	M2	1,1760	R\$	1,61	R\$ 1,89
SINAPI	92271	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA LAJES, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM. AF_09/2020	M2	1,05	R\$	95,74	R\$ 100,52
SINAPI	92270	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, COM MADEIRA SERRADA, E = 25 MM. AF_09/2020	M2	0,48	R\$	153,49	R\$ 73,67
SINAPI-I	11245	GRELHA FOFO SIMPLES COM REQUADRO, CARGA MÁXIMA 12,5 T, *300 X 1000* MM, E= *15* MM, ÁREA ESTACIONAMENTO CARRO PASSEIO	UN	1	R\$	394,19	R\$ 394,19
COMP. 08	TAMPA PARA BOCA DE LOBO MISTO (CONCRETO E AÇO) - 160X90CM (H=10CM)			UN	R\$		1.005,30
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,552	R\$	21,83	R\$ 33,88
SINAPI	88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,4736	R\$	17,42	R\$ 43,09
SINAPI	94965	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2.3:2.7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	0,114	R\$	543,58	R\$ 61,96
SINAPI	92771	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	23,148	R\$	12,28	R\$ 284,25
SINAPI-I	3777	LONA PLÁSTICA PESADA PRETA, E = 150 MICRA	M2	1,2768	R\$	1,61	R\$ 2,05
SINAPI	92271	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA LAJES, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM. AF_09/2020	M2	1,14	R\$	95,74	R\$ 109,14
SINAPI	92270	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, COM MADEIRA SERRADA, E = 25 MM. AF_09/2020	M2	0,5	R\$	153,49	R\$ 76,74
SINAPI-I	11245	GRELHA FOFO SIMPLES COM REQUADRO, CARGA MÁXIMA 12,5 T, *300 X 1000* MM, E= *15* MM, ÁREA ESTACIONAMENTO CARRO PASSEIO	UN	1	R\$	394,19	R\$ 394,19
COMP. 09	TAMPA PARA BOCA DE LOBO EM CONCRETO - 160X150CM (H=10CM)			UN	R\$		1.155,76
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,92	R\$	21,83	R\$ 41,91
SINAPI	88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,456	R\$	17,42	R\$ 60,20
SINAPI	94965	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2.3:2.7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	M3	0,24	R\$	543,58	R\$ 130,45
SINAPI	92772	ARMAÇÃO DE LAJE DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	59,064	R\$	10,42	R\$ 615,44
SINAPI-I	3777	LONA PLÁSTICA PESADA PRETA, E = 150 MICRA	M2	2,6880	R\$	1,61	R\$ 4,32
SINAPI	92271	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA LAJES, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM. AF_09/2020	M2	2,4	R\$	95,74	R\$ 229,77
SINAPI	92270	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, COM MADEIRA SERRADA, E = 25 MM. AF_09/2020	M2	0,48	R\$	153,49	R\$ 73,67
COMP. 10	TAMPA PARA BOCA DE LOBO EM CONCRETO - 160X70CM (H=10CM)			UN	R\$		512,77
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,896	R\$	21,83	R\$ 19,55
SINAPI	88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,6128	R\$	17,42	R\$ 28,09
SINAPI	94965	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2.3:2.7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	M3	0,112	R\$	543,58	R\$ 60,88
SINAPI	92771	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	18,276	R\$	12,28	R\$ 224,42
SINAPI-I	3777	LONA PLÁSTICA PESADA PRETA, E = 150 MICRA	M2	1,2544	R\$	1,61	R\$ 2,01
SINAPI	92271	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA LAJES, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM. AF_09/2020	M2	1,12	R\$	95,74	R\$ 107,22
SINAPI	92270	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, COM MADEIRA SERRADA, E = 25 MM. AF_09/2020	M2	0,46	R\$	153,49	R\$ 70,60
COMP. 11	CAIXA DE PASSAGEM PARA ELETRODUTO EM ALVENARIA 80X85, COM TAMPA			UN	R\$		434,62
SINAPI	96523	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA, COM PREVISÃO DE FÔRMA. AF_06/2017	M3	0,4964	R\$	79,13	R\$ 39,28
SINAPI	96995	REATERRO MANUAL APOIADO COM SOQUETE. AF_10/2017	M3	0,15	R\$	41,75	R\$ 6,26
SINAPI	95241	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIER, ESPESSURA DE 5 CM. AF_07/2016	M2	0,68	R\$	31,45	R\$ 21,38
SINAPI	94965	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2.3:2.7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	M3	0,0884	R\$	543,58	R\$ 48,05
SINAPI-I	7156	TELA DE AÇO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-196, (3,11 KG/M2), DIÂMETRO DO FIO = 5,0 MM, LARGURA = 2,45 M, ESPACAMENTO DA MALHA = 10 X 10 CM	M2	0,7616	R\$	32,80	R\$ 24,98
SINAPI-I	3777	LONA PLÁSTICA PESADA PRETA, E = 150 MICRA	M2	0,7616	R\$	1,61	R\$ 1,22
SINAPI	92271	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA LAJES, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM. AF_09/2020	M2	0,2964	R\$	95,74	R\$ 28,37
SINAPI	91815	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DE ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X39 CM, (ESPESSURA 14 CM), FBK = 4,5 MPA, UTILIZANDO PALHETA, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL. AF_10/2015	M2	1,507	R\$	86,29	R\$ 130,03
SINAPI	87894	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	M2	1,199	R\$	5,90	R\$ 7,07
SINAPI	87775	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS. ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014	M2	1,199	R\$	47,29	R\$ 56,70
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,55	R\$	21,83	R\$ 33,83
SINAPI	88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,15	R\$	17,42	R\$ 37,45



ESTADO DE MATO GROSSO  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA**  
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

Cnpj: 01.310.499/0001-04 - Email: engenharia@claudia.mt.gov.br  
Av. Gaspar Dutra, s/n - Cep: 78540-000 - Fone: (0xx66) 3546-1442 - Cláudia/MT

COMP. 12	CAIXA DE PASSAGEM PARA ELETRODUTO EM ALVENARIA 80X95, COM TAMPA	UN	R\$	477,73
SINAPI	96523	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA, COM PREVISÃO DE FÔRMA. AF_06/2017	M3 0,5548 R\$	79,13 R\$ 43,90
SINAPI	96995	REATERRO MANUAL APOILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	M3 0,18 R\$	41,75 R\$ 7,51
SINAPI	95241	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIERS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_07/2016	M2 0,76 R\$	31,45 R\$ 23,90
SINAPI	94965	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2.3:2.7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	M3 0,0988 R\$	543,58 R\$ 53,70
SINAPI-I	7156	TELA DE AÇO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-196, (3,11 KG/M2), DIAMETRO DO FIO = 5,0 MM, LARGURA = 2,45 M, ESPACAMENTO DA MALHA = 10 X 10 CM	M2 0,8512 R\$	32,80 R\$ 27,91
SINAPI-I	3777	LONA PLASTICA PESADA PRETA, E = 150 MICRA	M2 0,8512 R\$	1,61 R\$ 1,37
SINAPI	92271	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA LAJES, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM. AF_09/2020	M2 0,3484 R\$	95,74 R\$ 33,35
SINAPI	91815	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DE ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X39 CM, (ESPESSURA 14 CM), FBK = 4,5 MPA, UTILIZANDO PALHETA, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL. AF_10/2015	M2 1,617 R\$	86,29 R\$ 139,53
SINAPI	87894	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	M2 1,309 R\$	5,90 R\$ 7,72
SINAPI	87775	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS. ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014	M2 1,309 R\$	47,29 R\$ 61,90
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H 1,65 R\$	21,83 R\$ 36,01
SINAPI	88316	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H 2,35 R\$	17,42 R\$ 40,93
COMP. 13	CAIXA DE PASSAGEM PARA ELETRODUTO EM ALVENARIA 100X90, COM TAMPA	UN	R\$	673,82
SINAPI	96523	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA, COM PREVISÃO DE FÔRMA. AF_06/2017	M3 0,837 R\$	79,13 R\$ 66,23
SINAPI	96995	REATERRO MANUAL APOILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	M3 0,285 R\$	41,75 R\$ 11,89
SINAPI	95241	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIERS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_07/2016	M2 0,9 R\$	31,45 R\$ 28,30
SINAPI	94965	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2.3:2.7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	M3 0,117 R\$	543,58 R\$ 63,59
SINAPI-I	7156	TELA DE AÇO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-196, (3,11 KG/M2), DIAMETRO DO FIO = 5,0 MM, LARGURA = 2,45 M, ESPACAMENTO DA MALHA = 10 X 10 CM	M2 1,008 R\$	32,80 R\$ 33,06
SINAPI-I	3777	LONA PLASTICA PESADA PRETA, E = 150 MICRA	M2 1,0080 R\$	1,61 R\$ 1,62
SINAPI	92271	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA LAJES, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM. AF_09/2020	M2 0,4464 R\$	95,74 R\$ 42,73
SINAPI	91815	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DE ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X39 CM, (ESPESSURA 14 CM), FBK = 4,5 MPA, UTILIZANDO PALHETA, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL. AF_10/2015	M2 2,592 R\$	86,29 R\$ 223,66
SINAPI	87894	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	M2 2,144 R\$	5,90 R\$ 12,64
SINAPI	87775	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS. ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014	M2 2,144 R\$	47,29 R\$ 101,38
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H 1,95 R\$	21,83 R\$ 42,56
SINAPI	88316	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H 2,65 R\$	17,42 R\$ 46,16
COMP. 14	CAIXA DE PASSAGEM PARA ELETRODUTO EM CONCRETO 80X80, COM TAMPA	UN	R\$	912,40
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H 2,75 R\$	21,83 R\$ 60,03
SINAPI	88316	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H 3,25 R\$	17,42 R\$ 56,61
SINAPI	95241	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIERS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_07/2016	M2 0,64 R\$	31,45 R\$ 20,12
SINAPI	92270	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, COM MADEIRA SERRADA, E = 25 MM. AF_09/2020	M2 3,716 R\$	153,49 R\$ 570,36
SINAPI-I	7156	TELA DE AÇO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-196, (3,11 KG/M2), DIAMETRO DO FIO = 5,0 MM, LARGURA = 2,45 M, ESPACAMENTO DA MALHA = 10 X 10 CM	M2 0,7168 R\$	32,80 R\$ 23,51
SINAPI-I	3777	LONA PLASTICA PESADA PRETA, E = 150 MICRA	M2 0,7168 R\$	1,61 R\$ 1,15
SINAPI	94965	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2.3:2.7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	M3 0,1657 R\$	543,58 R\$ 90,07
SINAPI	96523	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA, COM PREVISÃO DE FÔRMA. AF_06/2017	M3 0,4672 R\$	79,13 R\$ 36,96
SINAPI	96995	REATERRO MANUAL APOILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	M3 0,16 R\$	41,75 R\$ 6,68
SINAPI	92271	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA LAJES, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM. AF_09/2020	M2 0,49 R\$	95,74 R\$ 46,91
COMP. 15	CAIXA DE PASSAGEM PARA ELETRODUTO EM CONCRETO 90X90, COM TAMPA	UN	R\$	1.052,79
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H 2,95 R\$	21,83 R\$ 64,39
SINAPI	88316	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H 3,5 R\$	17,42 R\$ 60,97
SINAPI	95241	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIERS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_07/2016	M2 0,81 R\$	31,45 R\$ 25,47
SINAPI	92270	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, COM MADEIRA SERRADA, E = 25 MM. AF_09/2020	M2 4,208 R\$	153,49 R\$ 645,88
SINAPI-I	7156	TELA DE AÇO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-196, (3,11 KG/M2), DIAMETRO DO FIO = 5,0 MM, LARGURA = 2,45 M, ESPACAMENTO DA MALHA = 10 X 10 CM	M2 0,9072 R\$	32,80 R\$ 29,75
SINAPI-I	3777	LONA PLASTICA PESADA PRETA, E = 150 MICRA	M2 0,9072 R\$	1,61 R\$ 1,46
SINAPI	94965	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2.3:2.7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	M3 0,1988 R\$	543,58 R\$ 108,06
SINAPI	96523	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA, COM PREVISÃO DE FÔRMA. AF_06/2017	M3 0,5913 R\$	79,13 R\$ 46,78
SINAPI	96995	REATERRO MANUAL APOILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	M3 0,21 R\$	41,75 R\$ 8,76
SINAPI	92271	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA LAJES, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM. AF_09/2020	M2 0,64 R\$	95,74 R\$ 61,27
COMP. 16	CABO DE COBRE MULTIPOLAR #3X1,5mm2, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	R\$	8,91
SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H 0,077 R\$	22,67 R\$ 1,74
SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H 0,077 R\$	18,81 R\$ 1,44
SINAPI-I	39257	CABO MULTIPOLAR DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM HEPR, COBERTURA EM PVC-ST2, ANTICHAMA BWF-B, 0,6/1 KV, 3 CONDUTORES DE 1,5 MM2	M 1,1 R\$	5,10 R\$ 5,61
SINAPI-I	21127	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	UN 0,0270 R\$	4,53 R\$ 0,12



ESTADO DE MATO GROSSO  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA**  
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

Cnpj: 01.310.499/0001-04 - Email: engenharia@claudia.mt.gov.br  
Av. Gaspar Dutra, s/n - Cep: 78540-000 - Fone: (0xx66) 3546-1442 - Cláudia/MT

COMP.	UN	R\$	R\$	
<b>COMP. 17</b>	<b>CABO DE COBRE MULTIPOLAR #3X2,5mm2, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO</b>	<b>UN</b>	<b>R\$</b>	<b>11,75</b>
SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H 0,077 R\$ 22,67 R\$	1,74
SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H 0,077 R\$ 18,81 R\$	1,44
SINAPI-I	39258	CABO MULTIPOLAR DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM HEPR, COBERTURA EM PVC-ST2, ANTICHAMA BWF-B, 0,6/1 KV, 3 CONDUTORES DE 2,5 MM2	M 1,1 R\$ 7,69 R\$	8,45
SINAPI-I	21127	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	UN 0,0270 R\$ 4,53 R\$	0,12
<b>COMP. 18</b>	<b>CABO DE COBRE MULTIPOLAR #3X4,0mm2, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO</b>	<b>UN</b>	<b>R\$</b>	<b>20,73</b>
SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H 0,077 R\$ 22,67 R\$	1,74
SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H 0,077 R\$ 18,81 R\$	1,44
SINAPI-I	39259	CABO MULTIPOLAR DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM HEPR, COBERTURA EM PVC-ST2, ANTICHAMA BWF-B, 0,6/1 KV, 3 CONDUTORES DE 4 MM2	M 1,1 R\$ 11,84 R\$	13,02
SINAPI-I	21127	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	UN 1,0000 R\$ 4,53 R\$	4,53
<b>COMP. 19</b>	<b>TERMINAL DE COMPRESSÃO NÃO ISOLADO #10mm2, 1 FURO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO</b>	<b>UN</b>	<b>R\$</b>	<b>10,21</b>
SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H 0,2 R\$ 22,67 R\$	4,53
SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H 0,2 R\$ 18,81 R\$	3,76
SINAPI-I	1574	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 10 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M6	UN 1 R\$ 1,92 R\$	1,92
<b>COMP. 20</b>	<b>CONECTOR PERFORANTE ISOLADO, CABO PRINCIPAL ATÉ 35mm2, DERIVAÇÃO ATÉ 16mm2, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO</b>	<b>UN</b>	<b>R\$</b>	<b>21,04</b>
SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H 0,2 R\$ 22,67 R\$	4,53
SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H 0,2 R\$ 18,81 R\$	3,76
ORSE	10618	Conector perfuração lâmina dentada em alumínio ou cobre estanhado - revestido com material plástico polimérico - com um parafuso em aço zincado ou liga de alumínio - para cabo isolado 35-120/10-35MM	UN 1 R\$ 12,00 R\$	12,00
SINAPI-I	21127	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	UN 0,06 R\$ 4,53 R\$	0,27
SINAPI-I	404	FITA ISOLANTE DE BORRACHA AUTOFUSAO, USO ATE 69 KV (ALTA TENSAO)	M 0,3 R\$ 1,63 R\$	0,48
<b>COMP. 21</b>	<b>CABECOTE DE ALUMÍNIO FUNDIDO DE 3/4", FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO</b>	<b>UN</b>	<b>R\$</b>	<b>13,93</b>
SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H 0,25 R\$ 22,67 R\$	5,66
SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H 0,25 R\$ 18,81 R\$	4,70
SINAPI-I	1098	CABECOTE PARA ENTRADA DE LINHA DE ALIMENTACAO PARA ELETRODUTO, EM LIGA DE ALUMINIO COM ACABAMENTO ANTI CORROSIVO, COM FIXACAO POR ENCAIXE LISO DE 360 GRAUS, DE 3/4"	UN 1 R\$ 3,57 R\$	3,57
<b>COMP. 22</b>	<b>CURVA 90° EM AÇO GALVANIZADO PARA ELETRODUTO 3", ROSCA BSP, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO</b>	<b>UN</b>	<b>R\$</b>	<b>361,20</b>
SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H 0,51 R\$ 22,67 R\$	11,56
SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H 0,51 R\$ 18,81 R\$	9,59
SINAPI-I	1792	CURVA 90 GRAUS DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP FEMEA, DE 3"	UN 1 R\$ 340,05 R\$	340,05
<b>COMP. 23</b>	<b>CURVA 90° EM AÇO GALVANIZADO PARA ELETRODUTO 3/4", ROSCA BSP, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO</b>	<b>UN</b>	<b>R\$</b>	<b>37,43</b>
SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H 0,239 R\$ 22,67 R\$	5,41
SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H 0,239 R\$ 18,81 R\$	4,49
SINAPI-I	1813	CURVA 90 GRAUS DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP FEMEA, DE 3/4"	UN 1 R\$ 27,53 R\$	27,53
<b>COMP. 24</b>	<b>PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA.</b>	<b>M2</b>	<b>R\$</b>	<b>530,30</b>
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H 2 R\$ 17,42 R\$	32,04
SINAPI	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H 1 R\$ 21,48 R\$	19,74
SINAPI-I	4813	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,0 X 1,125* M	m² 1 R\$ 250,00 R\$	430,00
SINAPI-I	4491	PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M 2 R\$ 10,57 R\$	19,90
SINAPI-I	5075	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	KG 0,11 R\$ 21,82 R\$	2,94
SINAPI-I	4417	SARRAFO NAO APARELHADO *2,5 X 7* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M 4 R\$ 6,53 R\$	25,68
<b>COMP. 25</b>	<b>MURETA EM ALVENARIA COM PINGADOR, DIMENSÕES DE 2,0X1,83X0,30 METROS (LxHxP), PARA CENTRO DE MEDIÇÃO, PROTEÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE</b>	<b>UN</b>	<b>R\$</b>	<b>1.114,14</b>
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H 0,45 R\$ 17,42 R\$	7,83
SINAPI	103318	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 14X19X39 CM (ESPESSURA 14 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	M2 7,32 R\$ 94,07 R\$	688,59
SINAPI	87878	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M2 8,41 R\$ 4,40 R\$	37,00
SINAPI	87529	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2 8,41 R\$ 34,44 R\$	289,64
SINAPI	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2 8,41 R\$ 10,83 R\$	91,08
<b>COMP. 26</b>	<b>CAIXA EM POLICARBONATO PARA MEDIDOR POLIFÁSICO/QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO/QUADRO DE PROTEÇÃO GERAL, PADRÃO ENERGISA, DIMENSÕES 260X520X186mm (LxHxP), CONF. PROJETO (ND03-ENERGISA).</b>	<b>UN</b>	<b>R\$</b>	<b>266,33</b>
SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H 0,5 R\$ 22,67 R\$	11,33
SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H 0,5 R\$ 18,81 R\$	9,40
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H 1 R\$ 17,42 R\$	17,42
SINAPI-I	39809	CAIXA PARA MEDIDOR POLIFASICO, EM POLICARBONATO / TERMOPLASTICO, PARA ALOJAR 1 DISJUNTOR (PADRAO DA CONCESSIONARIA LOCAL)	UN 1 R\$ 228,18 R\$	228,18



ESTADO DE MATO GROSSO  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA**  
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

Cnpj: 01.310.499/0001-04 - Email: engenharia@claudia.mt.gov.br  
Av. Gaspar Dutra, s/n - Cep: 78540-000 - Fone: (0xx66) 3546-1442 - Cláudia/MT

COMP.	DESCRIÇÃO	UN	R\$	TOTAL
<b>COMP. 27</b>	<b>CAIXA PARA QUADRO DE COMANDO METÁLICA IP54 DE 80X60X15 CM, COM PLACA DE MONTAGEM INTERNA, PORTA FRONTAL COM 02 FECHOS TIPO FENDA</b>	<b>UN</b>	<b>R\$</b>	<b>436,07</b>
SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H 1,5 R\$ 22,67	R\$ 34,00
SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H 1,5 R\$ 18,81	R\$ 28,21
SINAPI	88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H 2,5 R\$ 17,42	R\$ 43,55
SINAPI-I	43093	CAIXA DE DERIVAÇÃO PARA MEDIDOR DE ENERGIA, COM BARRAMENTO POLIFASICO, EM POLICARBONATO / TERMOPLASTICO - MODULO (PADRAO CONCESSIONARIA LOCAL)	UN 1 R\$ 330,31	R\$ 330,31
				R\$ -
<b>COMP. 28</b>	<b>DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTOS DE TENSÃO (DPS), 175V, 45KVA, TIPO AC, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.</b>	<b>UN</b>	<b>R\$</b>	<b>106,72</b>
SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H 0,27 R\$ 22,67	R\$ 6,12
SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H 0,27 R\$ 18,81	R\$ 5,07
SINAPI-I	39467	DISPOSITIVO DPS CLASSE II, 1 POLO, TENSÃO MÁXIMA DE 175 V, CORRENTE MÁXIMA DE *45* KA (TIPO AC)	UN 1 R\$ 95,53	R\$ 95,53
				R\$ -
<b>COMP. 29</b>	<b>INTERRUPTOR DIFERENCIAL RESIDUAL (DR), TETRAPOLAR (4P), 25A, 30MA. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO</b>	<b>UN</b>	<b>R\$</b>	<b>168,89</b>
SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H 0,32 R\$ 22,67	R\$ 7,25
SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H 0,32 R\$ 18,81	R\$ 6,01
SINAPI-I	39455	DISPOSITIVO DR, 4 POLOS, SENSIBILIDADE DE 30 MA, CORRENTE DE 25 A, TIPO AC	UN 1 R\$ 155,63	R\$ 155,63
<b>COMP. 30</b>	<b>CONTATOR TRIPOLAR DE FORÇA DE 65A (AC3), BOBINA EM 220VCA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO</b>	<b>UN</b>	<b>R\$</b>	<b>757,98</b>
SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H 4,5 R\$ 22,67	R\$ 102,01
SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H 4,5 R\$ 18,81	R\$ 84,64
SINAPI	88266	ELETROTÉCNICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H 0,5 R\$ 27,73	R\$ 13,86
SINAPI-I	1627	CONTATOR TRIPOLAR, CORRENTE DE *65* A, TENSÃO NOMINAL DE *500* V, CATEGORIA AC-2 E AC-3	UN 1 R\$ 557,47	R\$ 557,47
<b>COMP. 31</b>	<b>BUCHA E ARRUELA DE ALUMÍNIO DE 3". FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO</b>	<b>UN</b>	<b>R\$</b>	<b>19,70</b>
SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H 0,15 R\$ 22,67	R\$ 3,40
SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H 0,15 R\$ 18,81	R\$ 2,82
SINAPI-I	39181	BUCHA EM ALUMINIO, COM ROSCA, DE 3", PARA ELETRODUTO	UN 1 R\$ 7,43	R\$ 7,43
SINAPI-I	39215	ARRUELA EM ALUMINIO, COM ROSCA, DE 3", PARA ELETRODUTO	UN 1 R\$ 6,05	R\$ 6,05
<b>COMP. 32</b>	<b>BUCHA E ARRUELA DE ALUMÍNIO DE 2". FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO</b>	<b>UN</b>	<b>R\$</b>	<b>13,47</b>
SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H 0,15 R\$ 22,67	R\$ 3,40
SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H 0,15 R\$ 18,81	R\$ 2,82
SINAPI-I	39179	BUCHA EM ALUMINIO, COM ROSCA, DE 2", PARA ELETRODUTO	UN 1 R\$ 4,90	R\$ 4,90
SINAPI-I	39213	ARRUELA EM ALUMINIO, COM ROSCA, DE 2", PARA ELETRODUTO	UN 1 R\$ 2,35	R\$ 2,35
<b>COMP. 33</b>	<b>BUCHA E ARRUELA DE ALUMÍNIO DE 1,1/4". FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO</b>	<b>UN</b>	<b>R\$</b>	<b>9,67</b>
SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H 0,15 R\$ 22,67	R\$ 3,40
SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H 0,15 R\$ 18,81	R\$ 2,82
SINAPI-I	39177	BUCHA EM ALUMINIO, COM ROSCA, DE 1 1/4", PARA ELETRODUTO	UN 1 R\$ 1,84	R\$ 1,84
SINAPI-I	39211	ARRUELA EM ALUMINIO, COM ROSCA, DE 1 1/4", PARA ELETRODUTO	UN 1 R\$ 1,61	R\$ 1,61
<b>COMP. 34</b>	<b>CONECTOR BOX CURVO 90° EM ALUMÍNIO DE 1,1/4". FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO</b>	<b>UN</b>	<b>R\$</b>	<b>23,20</b>
SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H 0,2 R\$ 22,67	R\$ 4,53
SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H 0,2 R\$ 18,81	R\$ 3,76
SINAPI-I	2522	CONECTOR CURVO 90 GRAUS DE ALUMINIO, BITOLA 1 1/4", PARA ADAPTAR ENTRADA DE ELETRODUTO METALICO FLEXIVEL EM QUADROS	UN 1 R\$ 14,91	R\$ 14,91
<b>COMP. 35</b>	<b>COBRE EM BARRA RETANGULAR, 211A, SECÇÃO DE 4,76 X 19,05MM, 99,9% DE PUREZA. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO</b>	<b>M</b>	<b>R\$</b>	<b>177,07</b>
SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H 0,3 R\$ 22,67	R\$ 6,80
SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H 0,3 R\$ 18,81	R\$ 5,64
ORSE	9490	Barra chata de cobre 3/4" x 3/16"	M 1 R\$ 164,63	R\$ 164,63
<b>COMP. 36</b>	<b>ISOLADOR PARALELO TIPO BUJÃO EM EPOXI, DIMENSÕES DE 30X40MM, ROSCA 1/4". FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO</b>	<b>UN</b>	<b>R\$</b>	<b>22,46</b>
SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H 0,08 R\$ 22,67	R\$ 1,81
SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H 0,08 R\$ 18,81	R\$ 1,50
ORSE	4942	Isolador Epoxi BT 30 x 50	UN 1 R\$ 19,15	R\$ 19,15
<b>COMP. 37</b>	<b>COBRE EM BARRA RETANGULAR, 122A, SECÇÃO DE 5/8" X 1/8" , 99,9% DE PUREZA. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO</b>	<b>UN</b>	<b>R\$</b>	<b>103,95</b>
SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H 0,3 R\$ 22,67	R\$ 6,80
SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H 0,3 R\$ 18,81	R\$ 5,64
ORSE	9599	Barra chata de cobre 3/8" x 1/8"	M 1 R\$ 91,51	R\$ 91,51
				R\$ -
<b>COMP. 38</b>	<b>CANAleta VENTILADA PARA PAINEL, COR CINZA, COM TAMPA, DIMENSÕES DE 80X50MM (L X P). FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO</b>	<b>UN</b>	<b>R\$</b>	<b>24,29</b>
SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H 0,1 R\$ 22,67	R\$ 2,26
SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H 0,1 R\$ 18,81	R\$ 1,88
ORSE	858	Eletrocalha metálica perfurada 75 x 50 x 3000 mm (ref. vl 3.01 75/50 ge valemam ou similar)	M 1 R\$ 20,16	R\$ 20,15



ESTADO DE MATO GROSSO  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA**  
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

Cnpj: 01.310.499/0001-04 - Email: engenharia@claudia.mt.gov.br  
Av. Gaspar Dutra, s/n - Cep: 78540-000 - Fone: (0xx66) 3546-1442 - Cláudia/MT

COMP.	DESCRIÇÃO	UN	R\$	TOTAL
<b>COMP. 39</b>	<b>BARRAMENTO DE FORÇA TIPO PENTE PARA DISJUNTORES DIN BIPOLARES, 80A, PARA 06 ELEMENTOS. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO</b>			<b>41,96</b>
SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H 0,25 R\$ 22,67 R\$	5,66
SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H 0,25 R\$ 18,81 R\$	4,70
ORSE	13158	Barramento de fase trifásico tipo pente 12 ligações, Tigre ou similar	UND 1 R\$ 31,60 R\$	31,60
<b>COMP. 40</b>	<b>GRADE DE PROTEÇÃO EM CHAPA RETANGULAR PARA QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO EM MURETA DE ALVENARIA, COM 02 DOBRADIÇAS, COM CHUMBADORES PARA ALVENARIA, DOTADA DE DISPOSITIVO DE TRAVAMENTO POR CADEADO. DIMENSÕES 1000X800X200MM (HXLXP).</b>			<b>558,01</b>
SINAPI	99861	GRADIL EM FERRO FIXADO EM VÃOS DE JANELAS, FORMADO POR BARRAS CHATAS DE 25X4,8 MM. AF_04/2019	M2 1 R\$ 522,28 R\$	522,28
SINAPI-I	5085	CADEADO SIMPLES, CORPO EM LATÃO MACIÇO, COM LARGURA DE 35 MM E ALTURA DE APROX 30 MM, HASTE CEMENTADA (NAO LONGA), EM AÇO TEMPERADO COM DIÂMETRO DE APROX 6,0 MM, INCLUINDO 2 CHAVES	UND 1 R\$ 35,73 R\$	35,73
<b>COMP. 41</b>	<b>BUCHA E ARRUELA DE ALUMÍNIO DE 3/4". FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO</b>			<b>7,92</b>
SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H 0,15 R\$ 22,67 R\$	3,40
SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H 0,15 R\$ 18,81 R\$	2,82
SINAPI-I	39175	BUCHA EM ALUMINIO, COM ROSCA, DE 3/4", PARA ELETRODUTO	UND 1 R\$ 1,12 R\$	1,12
SINAPI-I	39209	ARRUELA EM ALUMINIO, COM ROSCA, DE 3/4", PARA ELETRODUTO	UND 1 R\$ 0,58 R\$	0,58
<b>COMP. 42</b>	<b>LUMINÁRIA TIPO PLAFON EM PLÁSTICO, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA FLUORESCENTE DE 20 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.</b>			<b>35,51</b>
SINAPI-I	38780	LAMPADA FLUORESCENTE COMPACTA 3U BRANCA 20 W, BASE E27 (127/220 V)	UN 1 R\$ 11,96 R\$	11,96
SINAPI-I	38773	LUMINARIA DE TETO PLAFON/PLAFONIER EM PLASTICO COM BASE E27, POTENCIA MAXIMA 60 W (NAO INCLUI LAMPADA)	UN 1 R\$ 7,23 R\$	7,23
SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H 0,2231 R\$ 18,81 R\$	4,19
SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H 0,5355 R\$ 22,67 R\$	12,13
<b>COMP. 43</b>	<b>BANCADA EM GRANITO OU MÁRMORE, L = 40 CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO.</b>			<b>274,99</b>
SINAPI-I	11795	GRANITO PARA BANCADA, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO. E= "2.5" CM ARGAMASSA TRACO 1:6 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) COM ADIÇÃO DE PLASTIFICANTE PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	M2 0,4 R\$ 630,94 R\$	252,37
SINAPI	87283	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	M3 0,006 R\$ 478,13 R\$	2,86
SINAPI	88274	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H 0,419 R\$ 21,72 R\$	9,10
SINAPI	88316	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015	H 0,209 R\$ 17,42 R\$	3,64
SINAPI	91692	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHP 0,021 R\$ 18,21 R\$	0,38
SINAPI	91693	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHI 0,398 R\$ 16,69 R\$	6,64
<b>COMP. 44</b>	<b>DRENO (SEÇÃO 0,30 X 0,30 M), COM TUBO DE PEAD CORRUGADO PERFURADO, DN 65 MM, ENCHIMENTO COM BRITA, ENVOLVIDO COM MANTA GEOTÊXTIL</b>			<b>63,70</b>
SINAPI-I	4021	GEOTEXTIL NAO TECIDO AGULHADO DE FILAMENTOS CONTINUOS 100% POLIESTER, RESITENCIA A TRACAO = 14 KN/M	M2 1,4 R\$ 10,39 R\$	14,54
SINAPI-I	4718	PEDRA BRITADA N. 2 (19 A 38 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	M3 0,09 R\$ 135,00 R\$	12,15
SINAPI-I	38051	TUBO DRENO, CORRUGADO, ESPIRALADO, FLEXIVEL, PERFURADO, EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE (PEAD), DN 65 MM, (2 1/2") PARA DRENAGEM - EM ROLO (NORMA DNIT 093/2006 - EM)	M 1,003 R\$ 6,58 R\$	6,59
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H 0,1073 R\$ 21,83 R\$	2,34
SINAPI	88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H 0,3219 R\$ 17,42 R\$	5,60
SINAPI	96526	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME (SEM ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF_06/2017	M3 0,09 R\$ 249,78 R\$	22,48
<b>COMP. 45</b>	<b>CAIXA DE CONCRETO ARMADO PRÉ-MOLDADO, FORNECIDO E INSTALADO.</b>			<b>124,52</b>
SINAPI-I	43434	CAIXA DE CONCRETO ARMADO PRE-MOLDADO, COM FUNDO E SEM TAMPA, DIMENSOES DE 0,30 X 0,30 X 0,30 M	UN 1 R\$ 115,96 R\$	115,96
SINAPI	88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H 0,2169 R\$ 17,87 R\$	3,87
SINAPI	88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H 0,2169 R\$ 21,66 R\$	4,69
<b>COMP. 46</b>	<b>PISO VERMELHO EM CONCRETO USINADO, PIGMENTADO, CLASSE DE RESISTENCIA C20, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 190 +/- 20 MM, COM BOMBEAMENTO, ESPESSURA 7CM. (PISO VERMELHO)</b>			<b>128,88</b>
SINAPI-I	2692	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	L 0,0017 R\$ 7,04 R\$	0,01
SINAPI-I	4509	SARRAFO *2,5 X 10* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M 0,25 R\$ 5,36 R\$	1,34
SINAPI-I	4517	SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M 0,2 R\$ 3,69 R\$	0,73
SINAPI-I	5068	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	KG 0,024 R\$ 21,82 R\$	0,52
SINAPI-I	7156	TELA DE AÇO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-196, (3,11 KG/M2), DIÂMETRO DO FIO = 5,0 MM, LARGURA = 2,45 M, ESPACAMENTO DA MALHA = 10 X 10 CM	M2 1,0816 R\$ 32,80 R\$	35,47
SINAPI-I	39849	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C20, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 190 +/- 20 MM, COM BOMBEAMENTO (DISPONIBILIZACAO DE BOMBA), SEM O LANCAMENTO (NBR 8953)	M3 0,08619 R\$ 747,83 R\$	64,45
SINAPI	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	M3 0,08619 R\$ 747,83 R\$	64,45
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H 0,1301 R\$ 21,48 R\$	2,79
SINAPI	88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H 0,0874 R\$ 21,83 R\$	1,90
SINAPI	88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H 0,2176 R\$ 17,42 R\$	3,79
SINAPI	95282	DESEMPENADEIRA DE CONCRETO, PESO DE 78 KG, 4 PÁS, MOTOR A GASOLINA, POTÊNCIA 5,5 HP - CHP DIURNO. AF_05/2023	CHP 0,02 R\$ 9,53 R\$	0,19
SINAPI-I	5327	PIGMENTO EM PÓ PARA ARGAMASSA, CIMENTOS E OUTROS	KG 0,63 R\$ 28,08 R\$	17,69
BASEADO NA COMPOSIÇÃO SINAPI 94994 - ALTERADO CONCRETO PARA CONCRETO USINADO BOMBEÁVEL REDUSIDO O QUANTITATIVO DE CONCRETO PARA ESPESSURA DE 7CM				



ESTADO DE MATO GROSSO  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA**  
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

Cnpj: 01.310.499/0001-04 - Email: engenharia@claudia.mt.gov.br  
Av. Gaspar Dutra, s/n - Cep: 78540-000 - Fone: (0xx66) 3546-1442 - Cláudia/MT

COMP.	DESCRIÇÃO	M	R\$	R\$	
<b>COMP. 47</b>	<b>TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 50 MM ( 2" ), E = 3,00 MM, *4,40* KG/M (NBR 5580) - FORNECIMENTO E INSTAÇÃO</b>				<b>83,56</b>
SINAPI-I	21013 TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 50 MM ( 2" ), E = 3,00 MM, *4,40* KG/M (NBR 5580)	M	1	R\$ 65,87	R\$ 65,87
SINAPI-I	11002 ELETRODO REVESTIDO AWS - E6013, DIAMETRO IGUAL A 2,50 MM	KG	0,0025	R\$ 30,39	R\$ 0,07
SINAPI-I	43130 ARAME GALVANIZADO 12 BWG, D = 2,76 MM (0,048 KG/M) OU 14 BWG, D = 2,11 MM (0,026 KG/M)	KG	0,0797	R\$ 25,20	R\$ 2,00
SINAPI	88315 SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4	R\$ 21,66	R\$ 8,66
SINAPI	88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4	R\$ 17,42	R\$ 6,96
BASEADA NA COMPOSIÇÃO 102362/SINAPI					
<b>COMP. 48</b>	<b>TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PERFL U ENRIJECIDO 75X40X15 MM</b>				<b>28,48</b>
SINAPI-I	40547 PARAFUSO ZINCADO, AUTOBROCANTE, FLANGEADO, 4,2 MM X 19 MM	CENT	0,06	R\$ 30,68	R\$ 1,84
SINAPI-I	40535 PERFIL "U" SIMPLES DE AÇO GALVANIZADO DOBRADO 75 X *40* MM, E = 2,65 MM	KG	2,45	R\$ 8,66	R\$ 21,21
SINAPI	88278 MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,213	R\$ 15,65	R\$ 3,33
SINAPI	88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,106	R\$ 17,42	R\$ 1,84
SINAPI	93281 GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016	CHP	0,0068	R\$ 17,34	R\$ 0,11
SINAPI	93282 GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016	CHI	0,0094	R\$ 16,24	R\$ 0,15
BASEADA NA COMPOSIÇÃO 102362/SINAPI					
<b>COMP. 49</b>	<b>Bicicletário em tubo de aço galvanizado dn=2", e=3mm, para 5 bicicletas, chumbadas no piso, incluso pintura de acabamento com 02 demãos</b>	<b>M2</b>		<b>R\$</b>	<b>1.139,19</b>
SINAPI-I	21013 TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 50 MM ( 2" ), E = 3,00 MM, *4,40* KG/M (NBR 5580)	M	15,75	R\$ 65,87	R\$ 1.037,45
SINAPI	94963 CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3:4:3:5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	0,03	R\$ 477,41	R\$ 14,32
SINAPI	96523 ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017	M3	0,03	R\$ 79,13	R\$ 2,37
SINAPI	100758 PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020	M2	2,08	R\$ 40,89	R\$ 85,05
BASEADA NA COMPOSIÇÃO SINAPI/92580					
<b>COMP.50</b>	<b>TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS de metalo 50x50mm, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL.</b>	<b>UN</b>		<b>R\$</b>	<b>32,86</b>
SINAPI-I	40549 PARAFUSO, COMUM, ASTM A307, SEXTAVADO, DIAMETRO 1/2" (12,7 MM), COMPRIMENTO 1" (25,4 MM)	CENT O	0,007	R\$ 208,19	R\$ 1,45
SINAPI-I	43083 PERFIL "U" ENRIJECIDO DE AÇO GALVANIZADO, DOBRADO, 150 X 60 X 20 MM, E = 3,00 MM OU 200 X 75 X 25 MM, E = 3,75 MM	KG	3	R\$ 8,66	R\$ 25,98
SINAPI	88278 MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,213	R\$ 15,65	R\$ 3,33
SINAPI	88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,106	R\$ 17,42	R\$ 1,84
SINAPI	93281 GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016	CHP	0,0068	R\$ 17,34	R\$ 0,11
SINAPI	93282 GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016	CHI	0,0094	R\$ 16,24	R\$ 0,15
BASEADA NA COMPOSIÇÃO SINAPI/92580					
<b>COMP. 51</b>	<b>Bicicletário em tubo de aço galvanizado dn=2", e=3mm, para 5 bicicletas, chumbadas no piso, incluso pintura de acabamento com 02 demãos</b>	<b>M2</b>		<b>R\$</b>	<b>1.139,19</b>
SINAPI-I	21013 TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 50 MM ( 2" ), E = 3,00 MM, *4,40* KG/M (NBR 5580)	M	15,75	R\$ 65,87	R\$ 1.037,45
SINAPI	94963 CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3:4:3:5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	0,03	R\$ 477,41	R\$ 14,32
SINAPI	96523 ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017	M3	0,03	R\$ 79,13	R\$ 2,37
SINAPI	100758 PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020	M2	2,08	R\$ 40,89	R\$ 85,05
BASEADA NA COMPOSIÇÃO SINAPI/95471; incluso SINAPI-I 6142; RETIRADO O INSUMO 36520 - BACIA SANITÁRIA					
<b>COMP. 52</b>	<b>INSTALAÇÃO DS VASO SANITÁRIO</b>	<b>M2</b>		<b>R\$</b>	<b>120,40</b>
SINAPI-I	6142 CONJUNTO DE LIGACAO AJUSTAVEL, PARA VASO / BACIA SANITARIA , EM PLASTICO BRANCO, COM TUBO, CANOPLA E ESPUDE	UN	1	R\$ 9,17	R\$ 9,17
SINAPI-I	4384 PARAFUSO NIQUELADO COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PECA SANITARIA, INCLUI PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO S-10	UN	2	R\$ 25,97	R\$ 51,94
SINAPI-I	6138 ANEL DE VEDACAO, PVC FLEXIVEL, 100 MM, PARA SAIDA DE BACIA / VASO SANITARIO	UN	1	R\$ 12,09	R\$ 12,09
SINAPI-I	37329 REJUNTE EPOXI, QUALQUER COR	KG	0,0881	R\$ 142,22	R\$ 12,52
SINAPI	88267 ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,154	R\$ 21,66	R\$ 24,99
SINAPI	88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5565	R\$ 17,42	R\$ 9,69
BASEADA NA COMPOSIÇÃO SINAPI/95471; incluso SINAPI-I 6142; RETIRADO O INSUMO 36520 - BACIA SANITÁRIA					
<b>COMP. 53</b>	<b>INSTALAÇÃO DE MICTÓRIO</b>	<b>M2</b>		<b>R\$</b>	<b>230,11</b>
SINAPI-I	3146 FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)	UN	0,0365	R\$ 4,10	R\$ 0,14
SINAPI-I	4351 PARAFUSO NIQUELADO 3 1/2" COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PECA SANITARIA, INCLUI PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO S-8	UN	2	R\$ 19,26	R\$ 38,52
SINAPI-I	6142 CONJUNTO DE LIGACAO AJUSTAVEL, PARA VASO / BACIA SANITARIA , EM PLASTICO BRANCO, COM TUBO, CANOPLA E ESPUDE	UN	1	R\$ 9,17	R\$ 9,17
SINAPI-I	21112 VALVULA DE DESCARGA EM METAL CROMADO PARA MICTORIO COM ACIONAMENTO POR PRESSAO E FECHAMENTO AUTOMATICO	UN	1	R\$ 154,90	R\$ 154,90
SINAPI	88267 ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,009	R\$ 21,66	R\$ 21,85
SINAPI	88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3179	R\$ 17,42	R\$ 5,53
BASEADA NA COMPOSIÇÃO SINAPI/100858; RETIRADO O INSUMO 10432 - MICTÓRIO					



ESTADO DE MATO GROSSO  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA**  
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

Cnpj: 01.310.499/0001-04 - Email: engenharia@claudia.mt.gov.br  
Av. Gaspar Dutra, s/n - Cep: 78540-000 - Fone: (0xx66) 3546-1442 - Cláudia/MT

COMP.	DESCRIÇÃO	M2	R\$	R\$	R\$
<b>COMP. 54</b>	<b>INSTALAÇÃO DE LAVATÓRIO</b>				<b>169,31</b>
SINAPI-I	PARAFUSO NIQUELADO 3 1/2" COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PEÇA SANITARIA, INCLUI PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO S-8	UN	6	R\$ 19,26	R\$ 115,56
SINAPI	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020				
SINAPI	86883	UN	1	R\$ 16,12	R\$ 16,12
SINAPI-I	37329 REJUNTE EPOXI. QUALQUER COR	KG	0,0765	R\$ 142,22	R\$ 10,87
SINAPI	88267 ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,8788	R\$ 21,66	R\$ 19,03
SINAPI	88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4443	R\$ 17,42	R\$ 7,73
BASEADA NA COMPOSIÇÃO SINAPI/86902: RETIRADO O INSUMO 10426 - LAVATÓRIO; INCLUSO COMPOSIÇÃO AUXILIAR 86883 - SIFÃO FLEXÍVEL					
<b>COMP. 55</b>	<b>APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS CORES (MÃO-DE-OBRA)</b>	<b>M2</b>		<b>R\$</b>	<b>8,31</b>
SINAPI	88310 PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,303	R\$ 23,07	R\$ 6,99
SINAPI	88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,076	R\$ 17,42	R\$ 1,32
BASEADA NA COMPOSIÇÃO SINAPI/88431: RETIRADO O INSUMO 38877: MASSA PARA TEXTURA					
<b>COMP. 56</b>	<b>PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS (MÃO DE OBRA)</b>	<b>M2</b>		<b>R\$</b>	<b>4,70</b>
SINAPI	88310 PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1631	R\$ 23,07	R\$ 3,76
SINAPI	88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0544	R\$ 17,42	R\$ 0,94
BASEADA NA COMPOSIÇÃO SINAPI/88489: RETIRADO O INSUMO 7356: TINTA ACRÍLICA					
<b>COMP. 57</b>	<b>Limpeza e regularização de áreas para ajardinamento (jardins e canteiros)</b>	<b>M2</b>		<b>R\$</b>	<b>1,74</b>
SINAPI	88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1	R\$ 17,42	R\$ 1,74
BASEADA NA COMPOSIÇÃO CPOS 34.01.020					
<b>COMP. 58</b>	<b>PLANTIO DE ARBUSTO OU CERCA VIVA.(H = *50 A 70* CM)</b>	<b>M2</b>		<b>R\$</b>	<b>69,47</b>
SINAPI-I	MUDA DE ARBUSTO FOLHAGEM, SANSÃO-DO-CAMPO OU EQUIVALENTE DA REGIÃO, H= *50 A 70* CM	UN	1	R\$ 62,35	R\$ 62,35
SINAPI	88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1018	R\$ 17,42	R\$ 1,77
SINAPI	88441 JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0255	R\$ 18,87	R\$ 0,48
SINAPI	96523 ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017 (COVA 30X30 CM)	M3	0,027	R\$ 79,13	R\$ 2,13
SINAPI-I	38125 FERTILIZANTE ORGANICO COMPOSTO, CLASSE A	KG	2	R\$ 1,14	R\$ 2,28
SINAPI-I	3123 FERTILIZANTE NPK - 4: 14: 8	KG	0,2	R\$ 2,32	R\$ 0,46
BASEADO NA COMPOSIÇÃO SINAPI 98510: INCLUÍDO ESCAVAÇÃO DA COVA E ADUBAÇÃO					
<b>COMP. 59</b>	<b>PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MAIOR OU IGUAL A 1,00 M</b>	<b>M2</b>		<b>R\$</b>	<b>93,81</b>
SINAPI-I	MUDA DE ARBUSTO FOLHAGEM, SANSÃO-DO-CAMPO OU EQUIVALENTE DA REGIÃO, H= *50 A 70* CM	UN	1	R\$ 62,35	R\$ 62,35
SINAPI	88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,7272	R\$ 17,42	R\$ 12,66
SINAPI	88441 JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1818	R\$ 18,87	R\$ 3,43
SINAPI	96523 ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017 (COVA 50X50 CM)	M3	0,125	R\$ 79,13	R\$ 9,89
SINAPI-I	38125 FERTILIZANTE ORGANICO COMPOSTO, CLASSE A	KG	4	R\$ 1,14	R\$ 4,56
SINAPI-I	3123 FERTILIZANTE NPK - 4: 14: 8	KG	0,4	R\$ 2,32	R\$ 0,92
BASEADO NA COMPOSIÇÃO SINAPI 9851: INCLUÍ ESCAVAÇÃO DA COVA E ADUBAÇÃO					
<b>COMP. 60</b>	<b>PLANTIO DE PALMEIRA COM ALTURA DE MUDA MAIOR OU IGUAL A 1,50 M.</b>	<b>M2</b>		<b>R\$</b>	<b>411,70</b>
SINAPI-I	38641 MUDA DE PALMEIRA ARECA, H= *1,50* M	UN	1	R\$ 150,86	R\$ 150,86
SINAPI	88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,362	R\$ 17,42	R\$ 75,98
SINAPI	88441 JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0905	R\$ 18,87	R\$ 20,57
SINAPI	91634 9.700 KG. POTÊNCIA DE 160 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP	0,2999	R\$ 242,45	R\$ 72,71
SINAPI	91635 9.700 KG. POTÊNCIA DE 160 CV - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHI	1,2252	R\$ 62,21	R\$ 76,21
SINAPI	96523 ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017 (COVA 50X50 CM)	M3	0,125	R\$ 79,13	R\$ 9,89
SINAPI-I	38125 FERTILIZANTE ORGANICO COMPOSTO, CLASSE A	KG	4	R\$ 1,14	R\$ 4,56
SINAPI-I	3123 FERTILIZANTE NPK - 4: 14: 8	KG	0,4	R\$ 2,32	R\$ 0,92
BASEADO NA COMPOSIÇÃO SINAPI 9851: INCLUÍ ESCAVAÇÃO DA COVA E ADUBAÇÃO					
<b>COMP. 61</b>	<b>LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA SUSPensa PARA PNE, 54 X 44 CM OU EQUIVALENTE, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL E TORNEIRA METÁLICA CROMADA TEMPORIZADA PRESSÃO FECHAMENTO AUTOMÁTICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.</b>	<b>M2</b>		<b>R\$</b>	<b>502,78</b>
SINAPI	VÁLVULA EM PLÁSTICO 1"PARA PIA, TANQUE OU LAVATÓRIO, COM OU SEM LADRÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	R\$ 11,54	R\$ 11,54
SINAPI	86883 SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	R\$ 16,16	R\$ 16,16
SINAPI	86884 ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2"X 30CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	R\$ 12,52	R\$ 12,52
SINAPI-I	10431 LAVATÓRIO DE LOUCA COLORIDA, COM COLUNA, DIMENSOES *54 X 44* CM (L X C)	UN	1	R\$ 298,3	R\$ 298,3
SINAPI-I	36796 TORNEIRA METALICA CROMADA DE MESA, PARA LAVATORIO, TEMPORIZADA PRESSAO FECHAMENTO AUTOMATICO, BICA BAIXA	UN	1	R\$ 164,26	R\$ 164,26
BASEADA NA COMPOSIÇÃO SINAPI/86942					





ESTADO DE MATO GROSSO  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA**  
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

Cnpj: 01.310.499/0001-04 - Email: engenharia@claudia.mt.gov.br  
Av. Gaspar Dutra, s/n - Cep: 78540-000 - Fone: (0xx66) 3546-1442 - Cláudia/MT

COMP.	DESCRIÇÃO	M2	R\$	
<b>COMP. 62</b>	<b>BANCADA GRANITO CINZA, 2,50 X 60 CM, RODABAMCA E RODASIA DE 15CM, COM 2 CUBA DE EMBUTIR OVAL LOUÇA BRANCA 35 X 50 CM, VÁLVULA METAL CROMADO, SIFÃO FLEXÍVEL PVC, ENGATE 30 CM FLEXÍVEL PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PARA LAVATÓRIO, TEMPORIZADA PRESSAO FECHAMENTO AUTOMATICO, BICA BAIXA.</b>	<b>M2</b>	<b>R\$</b>	<b>2.143,41</b>
SINAPI	BANCADA DE MÁRMORE BRANCO POLIDO, DE 1,50 X 0,60 M, PARA PIA DE COZINHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	620,09
SINAPI	ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2"X 30CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	12,52
SINAPI	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO, DE 0,50 X 0,60 M, PARA LAVATÓRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	356,79
SINAPI	CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE, INCLUSO VÁLVULA EM METAL CROMADO E SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	224,85
SINAPI-I	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)	UN	0,042	4,06
SINAPI-I	TORNEIRA METALICA CROMADA DE MESA, PARA LAVATORIO, TEMPORIZADA PRESSAO FECHAMENTO AUTOMATICO, BICA BAIXA	UN	2	164,26
SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2328	21,66
SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0734	17,42
BASEADA NA COMPOSIÇÃO SINAPI/93396 E 86911				
<b>COMP. 63</b>	<b>ESPELHO EM CRISTAL INCOLOR 4mm APLICADO EM PAREDES</b>	<b>M2</b>	<b>R\$</b>	<b>723,74</b>
SINAPI	88325 VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,825	19,42
SINAPI	88243 AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,722	18,29
SINAPI-I	11186 ESPELHO CRISTAL E = 4 MM	M2	1,05	661,45
BASEADA NA COMPOSIÇÃO SBC/150071				
<b>COMP. 64</b>	<b>TORNEIRA METALICA CROMADA DE MESA, PARA LAVATORIO, TEMPORIZADA PRESSAO FECHAMENTO AUTOMATICO, BICA BAIXA - FORNECIDA E INSTALADA</b>	<b>M2</b>	<b>R\$</b>	<b>167,49</b>
SINAPI-I	3146 FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)	UN	0,021	4,06
SINAPI-I	TORNEIRA METALICA CROMADA DE MESA, PARA LAVATORIO, TEMPORIZADA PRESSAO FECHAMENTO AUTOMATICO, BICA BAIXA	UN	1	164,26
SINAPI	88267 ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1164	21,66
SINAPI	88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0367	17,42
BASEADA NA COMPOSIÇÃO SINAPI/86911				
<b>COMP. 65</b>	<b>PAPELEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA PAPEL HIGIENICO ROLAO, INCLUSO FIXAÇÃO</b>	<b>M2</b>	<b>R\$</b>	<b>70,85</b>
SINAPI-I	37400 PAPELEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA PAPEL HIGIENICO ROLAO	UN	1	43,49
SINAPI	88267 ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3162	72,86
SINAPI	88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0996	43,49
BASEADA NA COMPOSIÇÃO SINAPI/95547				
<b>COMP. 66</b>	<b>ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE ACO GALVANIZADO, (MONTANTES COM DIAMETRO 2", TRAVESSAS E ESCORAS COM DIÂMETRO 1 ¼", COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 12 BWG E MALHA QUADRADA 8X8CM, ALTURA DE 1,20 M, INCLUSIVE FIXAÇÃO.</b>	<b>M2</b>	<b>R\$</b>	<b>231,09</b>
SINAPI-I	10927 TELA DE ARAME GALVANIZADA QUADRANGULAR / LOSANGULAR, FIO 2,77 MM (12 BWG), MALHA 8 X 8 CM, H = 2 M	M2	1,0203	43,49
SINAPI-I	7696 TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MEDIA, DN 2", E = "3,65" MM, PESO *5,10" KG/M (NBR 5580)	M	0,83	72,86
SINAPI-I	7698 TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MEDIA, DN 1.1/4", E = "3,25" MM, PESO *3,14" KG/M (NBR 5580)	M	1,67	43,49
SINAPI-I	11002 ELETRODO REVESTIDO AWS - E6013, DIAMETRO IGUAL A 2.50 MM	KG	0,06271	R\$ 31,66
SINAPI-I	43130 ARAME GALVANIZADO 12 BWG, D = 2,76 MM (0,048 KG/M) OU 14 BWG, D = 2,11 MM (0,026 KG/M)	KG	0,0797	R\$ 25,20
SINAPI	88315 SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,9774	R\$ 21,66
SINAPI	88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,9974	R\$ 17,42
SINAPI	94962 CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	0,0089	R\$ 429,10
SINAPI	96523 ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017	M3	0,0089	R\$ 79,13
CPDS	11.20.050 Corte de junta de dilatação, com serra de disco diamantado para pisos	M	0,33	R\$ 20,01
BASEADA NA COMPOSIÇÃO SINAPI/102362, ALTERADO O QUANTITATIVO DE TUBOS, TIPO DA TELA, INCLUSO BASE PARA FIXAÇÃO E CORTE DO PISO				
<b>COMP. 67</b>	<b>TOALHEIRO PLASTICO TIPO DISPENSER PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHADO, INCLUSO FIXAÇÃO</b>	<b>M2</b>	<b>R\$</b>	<b>71,97</b>
SINAPI-I	37401 TOALHEIRO PLASTICO TIPO DISPENSER PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHADO	UN	1	63,4
SINAPI	88267 ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3162	21,66
SINAPI	88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0996	17,42
BASEADA NA COMPOSIÇÃO SINAPI/95547				
<b>COMP. 68</b>	<b>BASE E CHUMBAMENTO POSTE METÁLICO, 4 CHUMBADORES TIPO J 5/8" 400MM (100 MM ROSCA , 300MM LISO) INCLUSIVE PORCAS E ARRUELAS.</b>	<b>M2</b>	<b>R\$</b>	<b>164,32</b>
SINAPI	96522 ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017	M3	0,068	123,78
SINAPI	96558 CONCRETAGEM DE SAPATAS, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA -LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_11/2016	M3	0,068	855,68
SINAPI-I	13279 CHUMBADOR DE AÇO TIPO PARABOLT, " 5/8" X 200* MM, COM PORCA E ARRUELA	KG	3,156	23,24
SINAPI	92802 CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM. AF_06/2022	KG	1,58	11,8
SINAPI	92800 CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0 MM. AF_06/2022	KG	0,51333	11,21
<b>COMP. 69</b>	<b>Placa de obra em lona com plotagem gráfica</b>	<b>M2</b>	<b>R\$</b>	<b>75,98</b>
SINAPI	88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,068	17,42
SINAPI	88261 CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,068	20,56
SINAPI-I	5063 PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 14 X 18 (1 1/2 X 14)	KG	0,1	26,04
ORSE	6743 LONA COM IMPRESSÃO DIGITAL	KG	1	70,81



ESTADO DE MATO GROSSO  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA**  
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

Cnpj: 01.310.499/0001-04 - Email: engenharia@claudia.mt.gov.br  
Av. Gaspar Dutra, s/n - Cep: 78540-000 - Fone: (0xx66) 3546-1442 - Cláudia/MT

COMP.	DESCRIÇÃO	UNID.	QTD.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
<b>COMP. 70</b>	<b>EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM inclusive tela de fibra de vidro malha de 10x10 mm</b>	<b>M2</b>		<b>R\$</b>	<b>56,80</b>
SINAPI-I	36887 TELA DE FIBRA DE VIDRO, ACABAMENTO ANTI-ALCALINO, MALHA 10 X 10 MM	M2	1,1	12,68	13,94
SINAPI	87292 ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	M3	0,02875	564,2	16,22
SINAPI	88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,679	21,83	14,82
SINAPI	88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,679	17,42	11,82
<b>COMP. 71</b>	<b>Corrimão em tubo aço galvanizado altura de 1,1m , barras superiores alt=0,92m e 0,70m com diametro de 1.1/2" (48mm) espessura de 3 mm, tubos verticais espaçados a cada 1,5m, diametro de 2" (50 mm) espessura de 3mm. Inclusive pintura (1 demão de fundo zarcão e 2 demãos de pintura alquídica)</b>	<b>M2</b>		<b>R\$</b>	<b>221,42</b>
SINAPI-I	42402 ACO CA-25, 16,0 MM, BARRA DE TRANSFERENCIA	KG	0,25075	9,94	2,49
SINAPI-I	11964 PARAFUSO DE ACO TIPO CHUMBADOR PARABOLT, DIAMETRO 3/8", COMPRIMENTO 75 MM	UN	2,4	2,68	6,43
SINAPI-I	21013 TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 50 MM ( 2" ), E = 3,00 MM, *4,40* KG/M (NBR 5580)	M	0,57	65,87	37,54
SINAPI-I	21012 TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 40 MM ( 1 1/2" ), E = 3,00 MM, *3,48* KG/M (NBR 5580)	M	2	50,47	100,94
SINAPI-I	10998 ELETRODO REVESTIDO AWS - E-6010, DIAMETRO IGUAL A 4,00 MM	KG	0,278	33,17	9,22
SINAPI	88243 AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1	18,29	18,29
SINAPI	88317 SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5	22,5	11,25
SINAPI	88315 SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5	21,66	10,83
SINAPI	100741 PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	M2	0,78226	20,71	16,2
SINAPI	100721 PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO).	M2	0,39113	21,05	8,23
COMPOSIÇÃO BASEADA NA COMPOSIO ORSE 3557					
<b>COMP. 72</b>	<b>EXECUÇÃO PISO DE CONCRETO COM CONCRETO USINADO C20,COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 190 +/- 20 MM, BOMBEÁVEL , ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO. AF_08/2022</b>	<b>M2</b>		<b>R\$</b>	<b>120,40</b>
SINAPI-I	2692 DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	L	0,0017	7,04	0,01
SINAPI-I	4509 SARRAFO *2,5 X 10* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	0,25	5,36	1,34
SINAPI-I	4517 SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	0,2	3,69	0,73
SINAPI-I	5068 PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	KG	0,024	21,82	0,52
SINAPI-I	7156 TELA DE ACO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-196, (3,11 KG/M2), DIAMETRO DO FIO = 5,0 MM, LARGURA = 2,45 M, ESPACAMENTO DA MALHA = 10 X 10 CM	M2	1,0816	32,8	35,47
SINAPI-I	39849 CONCRETO USINADO BOMBEÁVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C20, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 190 +/- 20 MM, COM BOMBEAMENTO (DISPONIBILIZACAO DE BOMBA), SEM O LANCAMENTO	M3	0,0985	747,83	73,66
SINAPI	88262 CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1301	21,48	2,79
SINAPI	88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0874	21,83	1,9
SINAPI	88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2176	17,42	3,79
SINAPI	95282 DESEMPENADEIRA DE CONCRETO, PESO DE 78 KG, 4 PÁS, MOTOR A GASOLINA, POTÊNCIA 5,5 HP - CHP DIURNO. AF_05/2023	CHP	0,02	9,53	0,19
COMPOSIÇÃO BASEADA NA COMPOSIÇÃO SINAPI 94995 - ALTERADO O ITEM CONCRETO PARA CONCRETO USINADO BOMBEÁVEL.INCLUIDO ACABAMENTO COM DESEMPENADEIRA					
<b>COMP. 73</b>	<b>PINTURA DE PISO COM NATA DE CIMENTO E AREIA GROSSA</b>	<b>M2</b>		<b>R\$</b>	<b>8,11</b>
SINAPI	88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4	17,42	6,96
SINAPI-I	1379 CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	1,2	0,84	1
SINAPI-I	367 AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	0,0012	131,69	0,15
BASEADO NA COMPOSIÇÃO CAERN ADICIONADO O INSUMO AREA NA COMPOSIÇÃO					
<b>COMP. 74</b>	<b>Guarda corpo com reaproveitamento dos tubos de ferro 50mm existentes</b>	<b>M2</b>		<b>R\$</b>	<b>75,61</b>
SINAPI-I	11964 PARAFUSO DE ACO TIPO CHUMBADOR PARABOLT, DIAMETRO 3/8", COMPRIMENTO 75 MM	UN	2,4	2,68	6,43
SINAPI-I	10998 ELETRODO REVESTIDO AWS - E-6010, DIAMETRO IGUAL A 4,00 MM	KG	0,278	33,17	9,22
SINAPI	88243 AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1	18,29	18,29
SINAPI	88317 SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5	22,5	11,25
SINAPI	88315 SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5	21,66	10,83
SINAPI	100717 LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020	M2	0,39113	8,02	3,13
SINAPI	100721 PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO).	M2	0,78226	21,05	16,46
COMPOSIÇÃO BASEADA NA COMPOSIO ORSE 3557					
<b>COMP. 75</b>	<b>LIMPEZA DE PISO DE CONCRETO COM ACIDO CLORÍDRIO E LAVADORA DE ALTA PRESSÃO PARA RECEBIMENTO DE PINTURA</b>	<b>M2</b>		<b>R\$</b>	<b>2,22</b>
SINAPI-I	3 ACIDO CLORIDRICO / ACIDO MURIATICO, DILUICAO 10% A 12% PARA USO EM LIMPEZA	L	0,044	R\$ 14,42	R\$ 0,63
SINAPI	88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,09	R\$ 17,42	R\$ 1,56
SINAPI	99833 LAVADORA DE ALTA PRESSAO (LAVA-JATO) PARA AGUA FRIA, PRESSAO DE OPERACAO ENTRE 1400 E 1900 LIB/POL2. VAZAO MAXIMA ENTRE 400 E 700 L/H - CHP DIURNO.	CHP	0,015	R\$ 2,38	R\$ 0,03
BASEADA NA COMPOSIÇÃO SINAPI/99814					
<b>COTAÇÃO 1</b>	<b>BEBEDOURO INSUTRIAL EM AÇO INOX, CAPACIDADE 200 L, QUATRO TORNEIRAS, INCLUSO FORNECIMENTO.</b>	<b>DATA</b>	<b>VALOR UNIT.</b>		
Bebedouros Cánovas Indústria e Comércio LTDA CNPJ nº 02.400.936/0001-35 Disponível em: <a href="https://www.canovas.com.br/bebedouro-industrial-200-litros-em-inox-com-4-torneiras-200-resist-prd.html">https://www.canovas.com.br/bebedouro-industrial-200-litros-em-inox-com-4-torneiras-200-resist-prd.html</a> AQUAMAX LUMERLUI E REPRESENTACOES LTDA CNPJ nº01.405.449/0001-00 Disponível em: <a href="https://www.aquamaxbebedouros.com.br/bebedouro-industrial-200-litros-aquamax-inox/p">https://www.aquamaxbebedouros.com.br/bebedouro-industrial-200-litros-aquamax-inox/p</a> REFRISOL Comercio de Refrigeração Ltda CNPJ: 02.551.354/0001-50 Disponível em: <a href="https://www.refrisol.com.br/refrigeracao/bebedouro-industrial/bebedouro-industrial-de-coluna-inox-200-litros-110v-frisibel?parceiro=2010&amp;gclid=Cj0KQCIa7bucBhCeARIsAIOWr-9A4zdH56UjrDY04U8hPOew_K9D6okFIW50sgZjsnXG6CvW-">https://www.refrisol.com.br/refrigeracao/bebedouro-industrial/bebedouro-industrial-de-coluna-inox-200-litros-110v-frisibel?parceiro=2010&amp;gclid=Cj0KQCIa7bucBhCeARIsAIOWr-9A4zdH56UjrDY04U8hPOew_K9D6okFIW50sgZjsnXG6CvW-</a> Catral Refrigeração e Eletrodomésticos Ltda. CNPJ: 02.375.921/0001-64 Disponível: <a href="https://www.catral.com.br/bebedouro-industrial-acqua-gelata-100-litros-inox-pre200e/p?idsku=1721077&amp;gclid=Cj0KQCIa7bucBhCeARIsAIOWr-">https://www.catral.com.br/bebedouro-industrial-acqua-gelata-100-litros-inox-pre200e/p?idsku=1721077&amp;gclid=Cj0KQCIa7bucBhCeARIsAIOWr-</a>		Bebedouro Industrial 200L	16/11/2023	R\$	4.263,51
		RESIST em Inox Bebedouro Industrial 200 Litros AQUAMAX BEBEDOURO	16/11/2023	R\$	3.576,50
		INDUSTRIAL DE COLUNA 3 GELADAS 1 Bebedouro	16/11/2023	R\$	4.221,83
		Industrial Acqua Gelata, 200 Litros, Inox - PRE200E -	16/11/2023	R\$	4.541,44
<b>MEDIANA</b>				<b>R\$</b>	<b>4.242,67</b>



ESTADO DE MATO GROSSO  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA**

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

Cnpj: 01.310.499/0001-04 - Email: engenharia@claudia.mt.gov.br  
Av. Gaspar Dutra, s/n - Cep: 78540-000 - Fone: (0xx66) 3546-1442 - Cláudia/MT

**COMPOSIÇÕES SINAPI**

SINAPI	92543	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019 (REPARO DO DEPÓSITO)	M2		R\$		20,63	
SINAPI-I	4425	VIGA NAO APARELHADA *6 X 12* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	0,634	R\$	25,38	R\$	16,09
SINAPI-I	40568	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 22 X 48 (4 1/4 X 5)	KG	0,03	R\$	21,98	R\$	0,65
SINAPI	88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,065	R\$	18,31	R\$	1,19
SINAPI	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,118	R\$	21,48	R\$	2,53
SINAPI	93281	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016	CHP	0,0046	R\$	17,34	R\$	0,07
SINAPI	93282	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016	CHI	0,0064	R\$	16,24	R\$	0,10
SINAPI	94210	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019 (REPARO DO DEPOSITO)	M2		R\$		51,64	
SINAPI-I	1607	CONJUNTO ARRUELAS DE VEDACAO 5/16" PARA TELHA FIBROCIMENTO (UMA ARRUELA METALICA E UMA ARRUELA PVC - CONICAS)	CI	1,26	R\$	0,23	R\$	0,28
SINAPI-I	4302	PARAFUSO ZINCADO ROSCA SOBERBA, CABECA SEXTAVADA, 5/16 " X 250 MM, PARA FIXACAO DE TELHA EM MADEIRA	UN	1,26	R\$	3,51	R\$	4,42
SINAPI-I	7194	TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 6 MM, DE 2,44 X 1,10 M (SEM AMIANTO)	M2	1,357	R\$	30,31	R\$	41,13
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,166	R\$	17,42	R\$	2,89
SINAPI	88323	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,128	R\$	21,28	R\$	2,72
SINAPI	93281	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016	CHP	0,0053	R\$	17,34	R\$	0,09
SINAPI	93282	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016	CHI	0,0073	R\$	16,24	R\$	0,11
SINAPI	97083	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS A PERCUSSÃO. AF_09/2021	M2		R\$		2,73	
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,045	R\$	21,83	R\$	0,98
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,089	R\$	17,42	R\$	1,55
SINAPI	95264	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA, POTÊNCIA 3 CV - CHP DIURNO. AF_09/2016	CHP	0,025	R\$	7,18	R\$	0,17
SINAPI	95265	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA, POTÊNCIA 3 CV - CHI DIURNO. AF_09/2016	CHI	0,042	R\$	0,91	R\$	0,03
SINAPI	93590	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	m³ x km		R\$		1,01	
SINAPI	91386	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,0033	R\$	276,72	R\$	0,91
SINAPI	91387	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	0,0014	R\$	72,26	R\$	0,10
SINAPI	94277	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 80X08X08X25 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016 (GUIA DE CANTEIRO)	M		R\$		43,14	
SINAPI-I	370	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE) MEIO-FIO OU GUIA DE CONCRETO PRE-MOLDADO, COMP 80 CM, *25 X 08/08* CM (H X L1/L2)	M3	0,007	R\$	130,00	R\$	0,91
SINAPI-I	41681		UN	1,256	R\$	22,71	R\$	28,52
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,332	R\$	21,83	R\$	7,24
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,332	R\$	17,42	R\$	5,78
SINAPI	88629	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019	M3	0,001	R\$	694,06	R\$	0,69
SINAPI	100721	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	m²		R\$		21,05	
SINAPI-I	5318	DILUENTE AGUARRAS	L	0,0619	R\$	18,99	R\$	1,17
SINAPI-I	7307	FUNDO ANTICORROSIVO PARA METAIS FERROSOS (ZARCAO)	L	0,207	R\$	37,43	R\$	7,74
SINAPI	88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5266	R\$	23,07	R\$	12,14
SINAPI	100741	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	m²		R\$		20,71	
SINAPI-I	5318	DILUENTE AGUARRAS	L	0,062	R\$	18,99	R\$	1,17
SINAPI-I	7311	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM ACETINADO	L	0,2067	R\$	35,84	R\$	7,40
SINAPI	88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5266	R\$	23,07	R\$	12,14
SINAPI	97631	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²		R\$		2,64	
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0374	R\$	21,83	R\$	0,81
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1053	R\$	17,42	R\$	1,83
SINAPI	100981	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m³		R\$		9,25	
SINAPI	5631	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,0083	R\$	204,52	R\$	1,69
SINAPI	5632	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	0,0151	R\$	78,47	R\$	1,18
SINAPI	67826	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,0267	R\$	191,48	R\$	5,11
SINAPI	67827	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	0,0203	R\$	62,60	R\$	1,27



ESTADO DE MATO GROSSO  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA**  
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

Cnpj: 01.310.499/0001-04 - Email: engenharia@claudia.mt.gov.br  
Av. Gaspar Dutra, s/n - Cep: 78540-000 - Fone: (0xx66) 3546-1442 - Cláudia/MT

SINAPI			UN		R\$		R\$	
<b>101883</b>	<b>QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 18 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020</b>		<b>UN</b>				<b>R\$</b>	<b>534,48</b>
SINAPI-I	13395	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, DE EMBUTIR, EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, PARA 18 DISJUNTORES DIN, 100 A, INCLUINDO BARRAMENTO ARGAMASSA TRAÇO 1:1:6 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019	UN	1	R\$	503,22	R\$	503,22
SINAPI	87367	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	M3	0,0134	R\$	682,80	R\$	9,14
SINAPI	88247	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5335	R\$	18,81	R\$	10,03
SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5335	R\$	22,67	R\$	12,09
<b>91941</b>	<b>CAIXA RETANGULAR 4" X 2" BAIXA (0,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015</b>		<b>UN</b>				<b>R\$</b>	<b>9,24</b>
SINAPI-I	1872	CAIXA DE PASSAGEM, EM PVC, DE 4" X 2", PARA ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO	UN	1	R\$	2,62	R\$	2,62
SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,145	R\$	18,81	R\$	2,72
SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,145	R\$	22,67	R\$	3,28
SINAPI	88629	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019	M3	0,0009	R\$	694,06	R\$	0,62
<b>92868</b>	<b>CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), METÁLICA, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015</b>		<b>UN</b>				<b>R\$</b>	<b>12,43</b>
SINAPI-I	2556	CAIXA DE LUZ 4" X 2" EM AÇO ESMALTADA	UN	1	R\$	1,58	R\$	1,58
SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,247	R\$	18,81	R\$	4,64
SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,247	R\$	22,67	R\$	5,59
SINAPI	88629	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019	M3	0,0009	R\$	694,06	R\$	0,62
<b>91939</b>	<b>CAIXA RETANGULAR 4" X 2" ALTA (2,00 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015</b>		<b>UN</b>				<b>R\$</b>	<b>24,76</b>
SINAPI-I	1872	CAIXA DE PASSAGEM, EM PVC, DE 4" X 2", PARA ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO	UN	1	R\$	2,62	R\$	2,62
SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,519	R\$	18,81	R\$	9,76
SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,519	R\$	22,67	R\$	11,76
SINAPI	88629	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019	M3	0,0009	R\$	694,06	R\$	0,62
<b>92023</b>	<b>INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015</b>		<b>UN</b>				<b>R\$</b>	<b>43,64</b>
SINAPI	91946	SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" MÉDIO (1,30 M DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	1	R\$	9,51	R\$	9,51
SINAPI	92022	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	1	R\$	34,13	R\$	34,13
<b>91959</b>	<b>INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015</b>		<b>UN</b>				<b>R\$</b>	<b>39,26</b>
SINAPI	91946	SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" MÉDIO (1,30 M DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	1	R\$	9,51	R\$	9,51
SINAPI	91958	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	1	R\$	29,75	R\$	29,75
<b>91953</b>	<b>INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015</b>		<b>UN</b>				<b>R\$</b>	<b>25,66</b>
SINAPI	91946	SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" MÉDIO (1,30 M DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	1	R\$	9,51	R\$	9,51
SINAPI	91952	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	1	R\$	16,15	R\$	16,15
<b>92009</b>	<b>TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015</b>		<b>UN</b>				<b>R\$</b>	<b>46,00</b>
SINAPI	91946	SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" MÉDIO (1,30 M DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	1	R\$	9,51	R\$	9,51
SINAPI	92007	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 20 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	1	R\$	36,49	R\$	36,49
<b>92017</b>	<b>TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (3 MÓDULOS), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015</b>		<b>UN</b>				<b>R\$</b>	<b>62,95</b>
SINAPI	91946	SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" MÉDIO (1,30 M DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	1	R\$	9,51	R\$	9,51
SINAPI	92015	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (3 MÓDULOS), 2P+T 20 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	1	R\$	53,44	R\$	53,44
<b>92005</b>	<b>TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015</b>		<b>UN</b>				<b>R\$</b>	<b>52,26</b>
SINAPI	91946	SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" MÉDIO (1,30 M DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	1	R\$	9,51	R\$	9,51
SINAPI	92003	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 20 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	1	R\$	42,75	R\$	42,75
<b>92013</b>	<b>TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (3 MÓDULOS), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015</b>		<b>UN</b>				<b>R\$</b>	<b>72,32</b>
SINAPI	91946	SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" MÉDIO (1,30 M DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	1	R\$	9,51	R\$	9,51
SINAPI	92011	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (3 MÓDULOS), 2P+T 20 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	1	R\$	62,81	R\$	62,81
<b>91993</b>	<b>TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015</b>		<b>UN</b>				<b>R\$</b>	<b>40,22</b>
SINAPI	91946	SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" MÉDIO (1,30 M DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	1	R\$	9,51	R\$	9,51
SINAPI	91991	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	1	R\$	30,71	R\$	30,71
<b>97606</b>	<b>LUMINÁRIA ARANDELA TIPO MEIA LUA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA FLUORESCENTE DE 15 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020</b>		<b>UN</b>				<b>R\$</b>	<b>96,83</b>
SINAPI-I	38191	LAMPADA FLUORESCENTE COMPACTA 2U BRANCA 15 W, BASE E27 (127/220 V)	UN	1	R\$	10,48	R\$	10,48
SINAPI-I	38769	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO MEIA-LUA COM VIDRO FOSCO 30 X 15" CM, PARA 1 LAMPADA, BASE E27, POTENCIA MAXIMA 40/60 W (NAO INCLUI LAMPADA)	UN	1	R\$	71,93	R\$	71,93
SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1972	R\$	18,81	R\$	3,70
SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4732	R\$	22,67	R\$	10,72



ESTADO DE MATO GROSSO  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA**  
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

Cnpj: 01.310.499/0001-04 - Email: engenharia@claudia.mt.gov.br  
Av. Gaspar Dutra, s/n - Cep: 78540-000 - Fone: (0xx66) 3546-1442 - Cláudia/MT

SINAPI	91927	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO MEIA LUA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA FLUORESCENTE DE 15 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	M		R\$		R\$	4,13
		CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 2,5 MM2				R\$	2,85	
SINAPI-I	1022		M	1,19				
SINAPI-I	21127	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	UN	0,009	R\$	4,53	R\$	0,04
SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,03	R\$	18,81	R\$	0,56
SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,03	R\$	22,67	R\$	0,68
<b>SINAPI</b>	<b>91929</b>	<b>LUMINÁRIA ARANDELA TIPO MEIA LUA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA FLUORESCENTE DE 15 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020</b>	<b>M</b>		<b>R\$</b>		<b>6,08</b>	
		CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 4 MM2			R\$	3,69	R\$	4,39
SINAPI-I	1021		M	1,19				
SINAPI-I	21127	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	UN	0,009	R\$	4,53	R\$	0,04
SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,04	R\$	18,81	R\$	0,75
SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,04	R\$	22,67	R\$	0,90
<b>SINAPI</b>	<b>91933</b>	<b>LUMINÁRIA ARANDELA TIPO MEIA LUA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA FLUORESCENTE DE 15 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020</b>	<b>M</b>		<b>R\$</b>		<b>13,69</b>	
		CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 10 MM2			R\$	8,80	R\$	10,47
SINAPI-I	1020		M	1,19				
SINAPI-I	21127	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	UN	0,009	R\$	4,53	R\$	0,04
SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,077	R\$	18,81	R\$	1,44
SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,077	R\$	22,67	R\$	1,74
<b>SINAPI</b>	<b>91854</b>	<b>LUMINÁRIA ARANDELA TIPO MEIA LUA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA FLUORESCENTE DE 15 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020</b>	<b>M</b>		<b>R\$</b>		<b>8,83</b>	
		ELETRODUTO PVC FLEXIVEL CORRUGADO, COR AMARELA, DE 25 MM	M	1,017	R\$	2,83	R\$	2,87
SINAPI-I	2688		H	0,144	R\$	18,81	R\$	2,70
SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,144	R\$	22,67	R\$	3,26
SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,144	R\$	22,67	R\$	3,26
<b>SINAPI</b>	<b>88485</b>	<b>LUMINÁRIA ARANDELA TIPO MEIA LUA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA FLUORESCENTE DE 15 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020</b>	<b>m²</b>		<b>R\$</b>		<b>2,02</b>	
		SELADOR ACRILICO OPACO PREMIUM INTERIOR/EXTERIOR	L	0,16	R\$	5,59	R\$	0,89
SINAPI-I	6085		H	0,039	R\$	23,07	R\$	0,89
SINAPI	88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,014	R\$	17,42	R\$	0,24
SINAPI	88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,014	R\$	17,42	R\$	0,24
<b>SINAPI</b>	<b>96130</b>	<b>LUMINÁRIA ARANDELA TIPO MEIA LUA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA FLUORESCENTE DE 15 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020</b>	<b>m²</b>		<b>R\$</b>		<b>18,91</b>	
		LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120, COR VERMELHA	UN	0,06	R\$	1,27	R\$	0,07
SINAPI-I	3767		KG	1,04304	R\$	6,80	R\$	7,09
SINAPI-I	43651	MASSA ACRILICA PARA SUPERFICIES INTERNAS E EXTERNAS	H	0,429	R\$	23,07	R\$	9,89
SINAPI	88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,107	R\$	17,42	R\$	1,86
SINAPI	88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,107	R\$	17,42	R\$	1,86
<b>SINAPI</b>	<b>88489</b>	<b>LUMINÁRIA ARANDELA TIPO MEIA LUA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA FLUORESCENTE DE 15 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020</b>	<b>m²</b>		<b>R\$</b>		<b>14,37</b>	
		TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	L	0,33	R\$	26,87	R\$	8,86
SINAPI-I	7356		H	0,187	R\$	23,07	R\$	4,31
SINAPI	88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,069	R\$	17,42	R\$	1,20
SINAPI	88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,069	R\$	17,42	R\$	1,20
<b>SINAPI</b>	<b>87269</b>	<b>LUMINÁRIA ARANDELA TIPO MEIA LUA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA FLUORESCENTE DE 15 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020</b>	<b>m²</b>		<b>R\$</b>		<b>63,91</b>	
		REVESTIMENTO EM CERAMICA ESMALTADA EXTRA, PEI MENOR OU IGUAL A 3, FORMATO MENOR OU IGUAL A 2025 CM2	M2	1,07	R\$	34,90	R\$	37,34
SINAPI-I	536		KG	4,86	R\$	1,13	R\$	5,49
SINAPI-I	1381	ARGAMASSA COLANTE AC I PARA CERAMICAS	KG	0,29	R\$	6,63	R\$	1,92
SINAPI-I	34357	REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR	H	0,61	R\$	21,72	R\$	13,24
SINAPI	88256	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,34	R\$	17,42	R\$	5,92
SINAPI	88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,34	R\$	17,42	R\$	5,92
<b>SINAPI</b>	<b>88485</b>	<b>LUMINÁRIA ARANDELA TIPO MEIA LUA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA FLUORESCENTE DE 15 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020</b>	<b>m²</b>		<b>R\$</b>		<b>2,02</b>	
		SELADOR ACRILICO OPACO PREMIUM INTERIOR/EXTERIOR	L	0,16	R\$	5,59	R\$	0,89
SINAPI-I	6085		H	0,039	R\$	23,07	R\$	0,89
SINAPI	88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,014	R\$	17,42	R\$	0,24
SINAPI	88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,014	R\$	17,42	R\$	0,24
<b>SINAPI</b>	<b>88431</b>	<b>LUMINÁRIA ARANDELA TIPO MEIA LUA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA FLUORESCENTE DE 15 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020</b>	<b>m²</b>		<b>R\$</b>		<b>20,73</b>	
		MASSA PREMIUM PARA TEXTURA LISA DE BASE ACRILICA, USO INTERNO E EXTERNO	KG	1,938	R\$	6,41	R\$	12,42
SINAPI-I	38877		H	0,303	R\$	23,07	R\$	6,99
SINAPI	88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,076	R\$	17,42	R\$	1,32
SINAPI	88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,076	R\$	17,42	R\$	1,32
<b>SINAPI</b>	<b>87257</b>	<b>LUMINÁRIA ARANDELA TIPO MEIA LUA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA FLUORESCENTE DE 15 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020</b>	<b>m²</b>		<b>R\$</b>		<b>89,93</b>	
		PISO EM CERAMICA ESMALTADA EXTRA, PEI MAIOR OU IGUAL A 4, FORMATO MAIOR QUE 2025 CM2	M2	1,07	R\$	65,03	R\$	69,58
SINAPI-I	1292		KG	8,62	R\$	1,13	R\$	9,74
SINAPI-I	1381	ARGAMASSA COLANTE AC I PARA CERAMICAS	KG	0,14	R\$	6,63	R\$	0,92
SINAPI-I	34357	REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR	H	0,31	R\$	21,72	R\$	6,73
SINAPI	88256	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,17	R\$	17,42	R\$	2,96
SINAPI	88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,17	R\$	17,42	R\$	2,96
<b>SINAPI</b>	<b>88650</b>	<b>LUMINÁRIA ARANDELA TIPO MEIA LUA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA FLUORESCENTE DE 15 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020</b>	<b>M</b>		<b>R\$</b>		<b>15,83</b>	
		PISO EM CERAMICA ESMALTADA EXTRA, PEI MAIOR OU IGUAL A 4, FORMATO MAIOR QUE 2025 CM2	M2	0,188	R\$	65,03	R\$	12,22
SINAPI-I	1292		KG	6,603	R\$	1,13	R\$	0,68
SINAPI-I	1381	ARGAMASSA COLANTE AC I PARA CERAMICAS	KG	0,084	R\$	6,63	R\$	0,55
SINAPI-I	34357	REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR	H	0,085	R\$	21,72	R\$	1,84
SINAPI	88256	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,031	R\$	17,42	R\$	0,54
SINAPI	88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,031	R\$	17,42	R\$	0,54



ESTADO DE MATO GROSSO  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA**  
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

Cnpj: 01.310.499/0001-04 - Email: engenharia@claudia.mt.gov.br  
Av. Gaspar Dutra, s/n - Cep: 78540-000 - Fone: (0xx66) 3546-1442 - Cláudia/MT

SINAPI	91341	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO MEIA LUA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA FLUORESCENTE DE 15 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	m²		R\$		R\$	675,37
SINAPI-I	142	SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS	310ML	0,8829	R\$	35,15	R\$	31,03
SINAPI-I	7568	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	UN	4,8166	R\$	0,73	R\$	3,51
SINAPI-I	36888	GUARNICAO / MOLDURA / ARREMATE DE ACABAMENTO PARA ESQUADRIA, EM ALUMINIO PERFIL 25, ACABAMENTO ANODIZADO BRANCO OU BRILHANTE, PARA 1 FACE	M	6,8504	R\$	29,11	R\$	199,41
SINAPI-I	39025	PORTA DE ABRIR EM ALUMINIO TIPO VENEZIANA, ACABAMENTO ANODIZADO NATURAL, SEM GUARNICAO/ALIZAR/VISTA, 87 X 210 CM	UN	0,5473	R\$	785,23	R\$	429,75
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3826	R\$	21,83	R\$	8,35
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,191	R\$	17,42	R\$	3,32
SINAPI	94569	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO MEIA LUA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA FLUORESCENTE DE 15 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	M2				R\$	695,24
SINAPI-I	4377	PARAFUSO DE ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA SIMPLES, DIAMETRO 4,2 MM, COMPRIMENTO * 32 * MM	UN	24,4	R\$	0,21	R\$	5,12
SINAPI-I	34381	JANELA MAXIM AR, EM ALUMINIO PERFIL 25, 60 X 80 CM (A X L), ACABAMENTO BRANCO OU BRILHANTE, BATENTE DE 4 A 5 CM, COM VIDRO, SEM GUARNICAO/ALIZAR	UN	2,0833	R\$	292,35	R\$	609,05
SINAPI-I	39961	SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G	UN	1,2467	R\$	23,23	R\$	28,96
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,707	R\$	21,83	R\$	37,26
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,853	R\$	17,42	R\$	14,85
SINAPI	98689	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO MEIA LUA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA FLUORESCENTE DE 15 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	M				R\$	109,16
SINAPI-I	20232	SOLEIRA EM GRANITO, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, L= *15* CM, E= *2,0* CM	M	1	R\$	88,06	R\$	88,06
SINAPI-I	37595	ARGAMASSA COLANTE TIPO AC III	KG	1,29	R\$	3,47	R\$	4,47
SINAPI	88274	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,547	R\$	21,72	R\$	11,88
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,273	R\$	17,42	R\$	4,75
SINAPI	101965	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO MEIA LUA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA FLUORESCENTE DE 15 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	M				R\$	123,31
SINAPI-I	34747	PEITORIL EM MARMORE, POLIDO, BRANCO COMUM, L= *15* CM, E= *2,0* CM, COM PINGADEIRA	M	1,04	R\$	96,82	R\$	100,69
SINAPI	87283	ARGAMASSA TRAÇO 1:6 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) COM ADIÇÃO DE PLASTIFICANTE PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	M3	0,006	R\$	478,13	R\$	2,86
SINAPI	88274	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,419	R\$	21,72	R\$	9,10
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,209	R\$	17,42	R\$	3,64
SINAPI	91692	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP	0,021	R\$	18,21	R\$	0,38
SINAPI	91693	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHI	0,398	R\$	16,69	R\$	6,64
SINAPI	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO.	m²				R\$	2,02
SINAPI-I	6085	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO MEIA LUA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA FLUORESCENTE DE 15 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	L	0,16	R\$	5,59	R\$	0,89
SINAPI	88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,039	R\$	23,07	R\$	0,89
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,014	R\$	17,42	R\$	0,24
SINAPI	88431	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS CORES. AF_06/2014	m²				R\$	20,73
SINAPI-I	38877	MASSA PREMIUM PARA TEXTURA LISA DE BASE ACRILICA, USO INTERNO E EXTERNO	KG	1,938	R\$	6,41	R\$	12,42
SINAPI	88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,303	R\$	23,07	R\$	6,99
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,076	R\$	17,42	R\$	1,32
SINAPI	100719	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO).	m²				R\$	9,69
SINAPI-I	5318	DILUENTE AGUARRAS	L	0,0575	R\$	18,99	R\$	1,09
SINAPI-I	7307	FUNDO ANTICORROSIVO PARA METAIS FERROSOS (ZARCAO)	L	0,1908	R\$	37,43	R\$	7,14
SINAPI	88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0635	R\$	23,07	R\$	1,46
SINAPI	93442	BANCADA MÁRMORE BRANCO 150 X 60 CM, COM CUBA DE EMBUTIR DE AÇO, VÁLVULA AMERICANA E SIFÃO TIPO GARRAFA EM METAL. ENGATE FLEXÍVEL 30 CM, TORNEIRA CROMADA, DE MESA, 1/2"OU 3/4"; PARA PIA COZINHA, PADRÃO ALTO - FORNEC. E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN				R\$	1.295,79
SINAPI	86884	ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2"X 30CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	R\$	12,52	R\$	12,52
SINAPI	86893	BANCADA DE MÁRMORE BRANCO POLIDO, DE 1,50 X 0,60 M, PARA PIA DE COZINHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	R\$	620,09	R\$	620,09
SINAPI	86909	TORNEIRA CROMADA TUBO MÓVEL, DE MESA, 1/2"OU 3/4"; PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO ALTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	R\$	143,55	R\$	143,55
SINAPI	86936	CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL MÉDIA, INCLUSO VÁLVULA TIPO AMERICANA E SIFÃO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	R\$	519,63	R\$	519,63
SINAPI	86895	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO, DE 0,50 X 0,60 M, PARA LAVATÓRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN				R\$	356,79
SINAPI-I	4823	MASSA PLASTICA PARA MARMORE/GRANITO	KG	0,3844	R\$	51,71	R\$	19,87
SINAPI-I	7568	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	UN	6	R\$	0,73	R\$	4,38
SINAPI-I	11795	GRANITO PARA BANCADA, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, E= *2,5* CM	M2	0,377	R\$	630,94	R\$	237,86
SINAPI-I	37329	REJUNTE EPOXI, QUALQUER COR	KG	0,0154	R\$	139,75	R\$	2,15
SINAPI-I	37590	SUPOORTE MAO-FRANCESA EM ACO, ABAS IGUAIS 30 CM, CAPACIDADE MINIMA 60 KG, BRANCO	UN	2	R\$	16,86	R\$	33,72
SINAPI	88274	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,9209	R\$	21,72	R\$	41,72
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,9811	R\$	17,42	R\$	17,09
SINAPI	98110	CAIXA DE GORDURA PEQUENA (CAPACIDADE: 19 L), CIRCULAR, EM PVC, DIÂMETRO INTERNO= 0,3 M. AF_12/2020	UN				R\$	388,75
SINAPI-I	35277	CAIXA DE GORDURA EM PVC, DIAMETRO MINIMO 300 MM, DIAMETRO DE SAIDA 100 MM, CAPACIDADE APROXIMADA 18 LITROS, COM TAMPÁ E CESTO	UN	1	R\$	375,26	R\$	375,26
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,284	R\$	21,83	R\$	6,19
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2231	R\$	17,42	R\$	3,88
SINAPI	101618	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M, COM CAMADA DE AREIA, LANÇAMENTO MANUAL. AF_08/2020	M3	0,0141	R\$	242,86	R\$	3,42



ESTADO DE MATO GROSSO  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA**  
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

Cnpj: 01.310.499/0001-04 - Email: engenharia@claudia.mt.gov.br  
Av. Gaspar Dutra, s/n - Cep: 78540-000 - Fone: (0xx66) 3546-1442 - Cláudia/MT

SINAPI	102513	PINTURA DE SÍMBOLOS E TEXTOS COM TINTA ACRÍLICA, DEMARCAÇÃO COM FITA ADESIVA E APLICAÇÃO COM ROLO. AF_05/2021	m²		R\$	39,51
SINAPI-I	7348	TINTA ACRÍLICA PREMIUM PARA PISO	L	0,427	R\$ 18,02	R\$ 7,69
SINAPI-I	12815	FITA CREPE ROLO DE 25 MM X 50 M	UN	0,23	R\$ 11,85	R\$ 2,72
SINAPI	88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,96	R\$ 23,07	R\$ 22,14
SINAPI	88316	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4	R\$ 17,42	R\$ 6,96
SINAPI	104458	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M² A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_06/2014	m²		R\$	77,28
SINAPI-I	536	REVESTIMENTO EM CERÂMICA ESMALTADA EXTRA, PEI MENOR OU IGUAL A 3, FORMATO MENOR OU IGUAL A 2025 CM2	M2	1,09	R\$ 34,90	R\$ 38,04
SINAPI-I	1381	ARGAMASSA COLANTE AC I PARA CERAMICAS	KG	6,14	R\$ 1,13	R\$ 6,93
SINAPI-I	34357	REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR	KG	0,22	R\$ 6,63	R\$ 1,45
SINAPI	88256	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,02	R\$ 21,72	R\$ 22,15
SINAPI	88316	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5	R\$ 17,42	R\$ 8,71
SINAPI	102253	DIVISORIA SANITÁRIA, TIPO CABINE, EM GRANITO CINZA POLIDO, ESP = 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE AC III-E, EXCLUSIVE FERRAGENS. AF_01/2021	m²		R\$	829,04
SINAPI-I	131	ADESIVO ESTRUTURAL A BASE DE RESINA EPOXI, BICOMPONENTE, PASTOSO (TIXOTROPICO)	KG	0,53	R\$ 46,46	R\$ 24,62
SINAPI-I	37596	ARGAMASSA COLANTE TIPO AC III E	KG	0,97	R\$ 3,98	R\$ 3,86
SINAPI-I	44476	DIVISORIA EM GRANITO, COM DUAS FACES POLIDAS, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, E= "3,0" CM	M2	1,05	R\$ 699,29	R\$ 734,25
SINAPI	88274	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,405	R\$ 21,72	R\$ 30,51
SINAPI	88316	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,702	R\$ 17,42	R\$ 12,22
SINAPI	91692	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP	0,089	R\$ 18,21	R\$ 1,62
SINAPI	91693	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHI	1,316	R\$ 16,69	R\$ 21,96
SINAPI	87257	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2.	m²		R\$	89,93
SINAPI-I	1292	PISO EM CERÂMICA ESMALTADA EXTRA, PEI MAIOR OU IGUAL A 4, FORMATO MAIOR QUE 2025 CM2	M2	1,07	R\$ 65,03	R\$ 69,58
SINAPI-I	1381	ARGAMASSA COLANTE AC I PARA CERAMICAS	KG	8,62	R\$ 1,13	R\$ 9,74
SINAPI-I	34357	REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR	KG	0,14	R\$ 6,63	R\$ 0,92
SINAPI	88256	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,31	R\$ 21,72	R\$ 6,73
SINAPI	88316	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,17	R\$ 17,42	R\$ 2,96
SINAPI	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO.	m²		R\$	2,02
SINAPI-I	6085	SELADOR ACRILICO OPACO PREMIUM INTERIOR/EXTERIOR	L	0,16	R\$ 5,59	R\$ 0,89
SINAPI	88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,039	R\$ 23,07	R\$ 0,89
SINAPI	88316	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,014	R\$ 17,42	R\$ 0,24
SINAPI	95305	TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO.	m²		R\$	12,83
SINAPI-I	38877	MASSA PREMIUM PARA TEXTURA LISA DE BASE ACRILICA, USO INTERNO E EXTERNO	KG	1,14	R\$ 6,41	R\$ 7,30
SINAPI	88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,188	R\$ 23,07	R\$ 4,33
SINAPI	88316	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,069	R\$ 17,42	R\$ 1,20
SINAPI	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²		R\$	14,37
SINAPI-I	7356	TINTA LÁTEX ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	L	0,33	R\$ 26,87	R\$ 8,86
SINAPI	88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,187	R\$ 23,07	R\$ 4,31
SINAPI	88316	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,069	R\$ 17,42	R\$ 1,20
SINAPI	92606	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM AÇO, VÃO DE 5 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO ICAMENTO. AF_12/2015	UN		R\$	847,32
SINAPI-I	4777	CANTONEIRA AÇO ABAS IGUAIS (QUALQUER BITOLA), ESPESSURA ENTRE 1/8" E 1/4"	KG	16,64	R\$ 8,02	R\$ 133,45
SINAPI-I	10997	ELETRODO REVESTIDO AWS - E7018, DIAMETRO IGUAL A 4,00 MM	KG	0,234	R\$ 31,65	R\$ 7,40
SINAPI-I	40598	PERFIL UDC ("U" DOBRADO DE CHAPA) SIMPLES DE AÇO LAMINADO, GALVANIZADO, ASTM A36, 127 X 50 MM, E= 3 MM	KG	61,56	R\$ 8,45	R\$ 520,18
SINAPI	88278	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,422	R\$ 15,65	R\$ 22,25
SINAPI	88316	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,328	R\$ 17,42	R\$ 5,71
SINAPI	92255	INSTALAÇÃO DE TESOURA (INTEIRA OU MEIA), EM AÇO, PARA VÃOS MAIORES OU IGUAIS A 3,0 M E MENORES QUE 6,0 M, INCLUSO ICAMENTO. AF_07/2019	UN	1	R\$ 158,33	R\$ 158,33
SINAPI	94216	TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA E = 30 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO ICAMENTO. AF_07/2019	M2		R\$	217,71
SINAPI-I	11029	HASTE RETA PARA GANCHO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA 1/4" X 30 CM PARA FIXAÇÃO DE TELHA METALICA, INCLUI PORCA E ARRUELAS DE VEDAÇÃO	CJ	4,15	R\$ 1,73	R\$ 7,17
SINAPI-I	40740	TELHA GALVALUME COM ISOLAMENTO TERMOACUSTICO EM ESPUMA RIGIDA DE POLIURETANO (PU) INJETADO, ESPESSURA DE 30 MM, DENSIDADE DE 35 KG/M3	M2	1,146	R\$ 181,72	R\$ 208,25
SINAPI	88316	REVESTIMENTO EM TELHA TRAPEZOIDAL NAS DUAS FACES COM ESPESSURA DE 0,50 MM CADA, ACABAMENTO NATURAL (NAO INCLUI ACESSORIOS DE FIXAÇÃO)	H	0,062	R\$ 17,42	R\$ 1,08
SINAPI	88323	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,056	R\$ 21,28	R\$ 1,19
SINAPI	93281	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016	CHP	0,0009	R\$ 17,34	R\$ 0,01
SINAPI	93282	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016	CHI	0,0012	R\$ 16,24	R\$ 0,01
SINAPI	96486	FORRO DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P	M2		R\$	75,70
SINAPI-I	36225	FORRO DE PVC LISO, BRANCO, REGUA DE 20 CM, ESPESSURA DE 8 MM A 10 MM, COMPRIMENTO 6 M (SEM COLOCACAO)	M2	1,0956	R\$ 36,75	R\$ 40,26
SINAPI-I	39427	PERFIL CANALETA, FORMATO C, EM AÇO ZINCADO, PARA ESTRUTURA FORRO DRYWALL, E = 0,5 MM, *46 X 18" (L X H), COMPRIMENTO 3 M	M	3,8499	R\$ 5,44	R\$ 20,94
SINAPI-I	39430	PENDURAL OU PRESILHA REGULADORA, EM AÇO GALVANIZADO, COM CORPO, MOLA E REBITE, PARA PERFIL TIPO CANALETA DE ESTRUTURA EM FORROS DRYWALL	UN	1,3265	R\$ 2,05	R\$ 2,71
SINAPI-I	39443	PARAFUSO DRY WALL, EM AÇO ZINCADO, CABECA LENTILHA E PONTA BROCA (LB), LARGURA 4,2 MM, COMPRIMENTO 13 MM	UN	2,1912	R\$ 0,27	R\$ 0,59
SINAPI-I	40547	PARAFUSO ZINCADO, AUTOBROCANTE, FLANGEADO, 4,2 MM X 19 MM	CENTO	0,0132	R\$ 30,68	R\$ 0,40
SINAPI-I	40552	PARAFUSO, AUTO ATARRACHANTE, CABECA CHATA, FENDA SIMPLES, 1/4"(6,35 MM) X 25 MM	CENTO	0,0333	R\$ 52,59	R\$ 1,75
SINAPI-I	43131	ARAME GALVANIZADO 6 BWG, D = 5,16 MM (0,157 KG/M), OU 8 BWG, D = 4,19 MM (0,101 KG/M), OU 10 BWG, D = 3,40 MM (0,0713 KG/M)	KG	0,0426	R\$ 29,27	R\$ 1,24
SINAPI	88278	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4994	R\$ 15,65	R\$ 7,81







ESTADO DE MATO GROSSO  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA**  
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

Cnpj: 01.310.499/0001-04 - Email: engenharia@claudia.mt.gov.br  
Av. Gaspar Dutra, s/n - Cep: 78540-000 - Fone: (0xx66) 3546-1442 - Cláudia/MT

SINAPI	100858	MICTÓRIO SIFONADO LOUÇA BRANCA -PADRÃO MÉDIO -FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN		R\$	562,57
SINAPI-I	3146	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)	UN	0,0365	R\$ 4,06	R\$ 0,14
SINAPI-I	4351	PARAFUSO NIQUELADO 3 1/2" COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PEÇA SANITARIA, INCLUI PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO S-8	UN	2	R\$ 18,72	R\$ 37,44
SINAPI-I	6142	CONJUNTO DE LIGACAO PARA BACIA SANITARIA AJUSTAVEL, EM PLASTICO BRANCO, COM TUBO, CANOPLA E ESPUDE	UN	1	R\$ 7,64	R\$ 7,64
SINAPI-I	10432	MICTÓRIO INDIVIDUAL, SIFONADO, LOUCA BRANCA, SEM COMPLEMENTOS	UN	1	R\$ 335,07	R\$ 335,07
SINAPI-I	21112	VALVULA DE DESCARGA EM METAL CROMADO PARA MICTORIO COM ACIONAMENTO POR PRESSAO E FECHAMENTO AUTOMATICO	UN	1	R\$ 154,90	R\$ 154,90
SINAPI	88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,009	R\$ 21,66	R\$ 21,85
SINAPI	88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3179	R\$ 17,42	R\$ 5,53
SINAPI	86942	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO TIPO GARRAFA EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN		R\$	277,43
SINAPI	86879	VÁLVULA EM PLÁSTICO 1" PARA PIA, TANQUE OU LAVATÓRIO, COM OU SEM LADRÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	R\$ 11,54	R\$ 11,54
SINAPI	86882	SIFÃO DO TIPO GARRAFA/COPO EM PVC 1.1/4 X 1.1/2"- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	R\$ 30,25	R\$ 30,25
SINAPI	86884	ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2"X 30CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	R\$ 12,52	R\$ 12,52
SINAPI	86904	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	R\$ 140,47	R\$ 140,47
SINAPI	86906	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2"OU 3/4"; PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	R\$ 82,65	R\$ 82,65
SINAPI	93396	BANCADA GRANITO CINZA, 50 X 60 CM, INCL. CUBA DE EMBUTIR OVAL LOUÇA BRANCA 35 X 50 CM, VÁLVULA METAL CROMADO, SIFÃO FLEXÍVEL PVC, ENGATE 30 CM FLEXÍVEL PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - FORNEC. E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN		R\$	676,81
SINAPI	86884	ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2"X 30CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	R\$ 12,52	R\$ 12,52
SINAPI	86895	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO, DE 0,50 X 0,60 M, PARA LAVATÓRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	R\$ 356,79	R\$ 356,79
SINAPI	86906	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2"OU 3/4"; PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	R\$ 82,65	R\$ 82,65
SINAPI	86937	CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE, INCLUSO VÁLVULA EM METAL CROMADO E SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	R\$ 224,85	R\$ 224,85
SINAPI	86893	BANCADA DE MÁRMORE BRANCO POLIDO, DE 1,50 X 0,60 M, PARA PIA DE COZINHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN		R\$	620,09
SINAPI-I	4823	MASSA PLÁSTICA PARA MÁRMORE/GRANITO	KG	0,5228	R\$ 51,71	R\$ 27,03
SINAPI-I	7568	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	UN	6	R\$ 0,73	R\$ 4,38
SINAPI-I	11692	BANCADA/ BANCA EM MÁRMORE, POLIDO, BRANCO COMUM, E= *3* CM	M2	1,005	R\$ 493,16	R\$ 495,62
SINAPI-I	37329	REJUNTE EPOXI, QUALQUER COR	KG	0,0211	R\$ 139,75	R\$ 2,94
SINAPI-I	37591	SUPORTE MAO-FRANCESA EM ACO, ABAS IGUAIS 40 CM, CAPACIDADE MINIMA 70 KG, BRANCO	UN	2	R\$ 20,27	R\$ 40,54
SINAPI	88274	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,4944	R\$ 21,72	R\$ 32,45
SINAPI	88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,9834	R\$ 17,42	R\$ 17,13
SINAPI	100868	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN		R\$	358,06
SINAPI-I	4351	PARAFUSO NIQUELADO 3 1/2" COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PEÇA SANITARIA, INCLUI PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO S-8	UN	6	R\$ 18,72	R\$ 112,32
SINAPI-I	36081	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80CM, DIAMETRO MINIMO 3 CM	UN	1	R\$ 220,00	R\$ 220,00
SINAPI	88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,9485	R\$ 21,66	R\$ 20,54
SINAPI	88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2988	R\$ 17,42	R\$ 5,20
SINAPI	102492	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 3 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	m²		R\$	21,68
SINAPI-I	6085	SELADOR ACRÍLICO OPACO PREMIUM INTERIOR/EXTERIOR	L	0,16	R\$ 5,59	R\$ 0,89
SINAPI-I	7348	TINTA ACRÍLICA PREMIUM PARA PISO	L	0,534	R\$ 18,02	R\$ 9,62
SINAPI-I	12815	FITA CREPE ROLO DE 25 MM X 50 M	UN	0,01	R\$ 11,85	R\$ 0,11
SINAPI	88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,365	R\$ 23,07	R\$ 8,42
SINAPI	88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,152	R\$ 17,42	R\$ 2,64
SINAPI	102506	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA COM TINTA EPÓXI, E = 5 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	m		R\$	8,98
SINAPI-I	5330	DILUENTE EPOXI	L	0,003	R\$ 43,28	R\$ 0,12
SINAPI-I	7304	TINTA EPOXI BASE AGUA PREMIUM, BRANCA	L	0,016	R\$ 71,59	R\$ 1,14
SINAPI-I	12815	FITA CREPE ROLO DE 25 MM X 50 M	UN	0,04	R\$ 11,85	R\$ 0,47
SINAPI	88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,239	R\$ 23,07	R\$ 5,51
SINAPI	88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1	R\$ 17,42	R\$ 1,74
SINAPI	87368	ARGAMASSA TRAÇO 1:1,5:7,5 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019	m³		R\$	661,38
SINAPI-I	370	AREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	1,16	R\$ 130,00	R\$ 150,80
SINAPI-I	1106	CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS	KG	138,67	R\$ 1,00	R\$ 138,67
SINAPI-I	1379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	208	R\$ 0,84	R\$ 174,72
SINAPI	88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	11,32	R\$ 17,42	R\$ 197,19
SINAPI	88415	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS. AF_06/2014	m²		R\$	2,37
SINAPI-I	6085	SELADOR ACRÍLICO OPACO PREMIUM INTERIOR/EXTERIOR	L	0,16	R\$ 5,59	R\$ 0,89
SINAPI	88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,054	R\$ 23,07	R\$ 1,24
SINAPI	88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,014	R\$ 17,42	R\$ 0,24



ESTADO DE MATO GROSSO  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA**  
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

Cnpj: 01.310.499/0001-04 - Email: engenharia@claudia.mt.gov.br  
Av. Gaspar Dutra, s/n - Cep: 78540-000 - Fone: (0xx66) 3546-1442 - Cláudia/MT

SINAPI	95876	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM		R\$	2,21		
		CAMINHÃO BASCULANTE 14 M3, COM CAVALO MECÂNICO DE CAPACIDADE MÁXIMA DE TRACÇÃO COMBINADO DE 36000 KG, POTÊNCIA 286 CV, INCLUSIVE SEMIREBOQUE COM CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_12/2014	CHP	0,0059	R\$	339,96	R\$	2,00
SINAPI	89876	CAMINHÃO BASCULANTE 14 M3, COM CAVALO MECÂNICO DE CAPACIDADE MÁXIMA DE TRACÇÃO COMBINADO DE 36000 KG, POTÊNCIA 286 CV, INCLUSIVE SEMIREBOQUE COM CAÇAMBA METÁLICA - CHI DIURNO. AF_12/2014	CHI	0,0025	R\$	85,04	R\$	0,21
SINAPI	89877							
SINAPI	100717	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020	M2		R\$	8,02		
SINAPI-I	3768	LIXA EM FOLHA PARA FERRO, NUMERO 150	UN	0,3	R\$	3,81	R\$	1,14
SINAPI	88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2986	R\$	23,07	R\$	6,88
SINAPI	100758	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020	m²		R\$	40,89		
SINAPI-I	5318	DILUENTE AGUARRAS	L	0,0255	R\$	18,99	R\$	0,48
SINAPI-I	7311	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM ACETINADO	L	0,2549	R\$	35,84	R\$	9,13
SINAPI	88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,3559	R\$	23,07	R\$	31,28
SINAPI	100753	PINTURA COM TINTA ACRÍLICA DE ACABAMENTO PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020_P	M2		R\$	18,25		
SINAPI-I	43649	TINTA ESMALTE BASE AGUA PREMIUM ACETINADO	L	0,115	R\$	37,02	R\$	4,25
SINAPI	88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,6069	R\$	23,07	R\$	14,00
SINAPI	100974	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M3		R\$	8,57		
SINAPI	5940	PÁ CARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA LÍQUIDA 128 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 1,7 A 2,8 M3, PESO OPERACIONAL 11632 KG - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,0083	R\$	175,70	R\$	1,45
SINAPI	5942	PÁ CARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA LÍQUIDA 128 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 1,7 A 2,8 M3, PESO OPERACIONAL 11632 KG - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	0,0105	R\$	62,96	R\$	0,66
SINAPI	91386	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,0198	R\$	276,72	R\$	5,47
SINAPI	91387	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	0,0138	R\$	72,26	R\$	0,99
SINAPI	99059	LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018	M		R\$	51,64		
SINAPI-I	4417	SARRAFO NAO APARELHADO *2,5 X 7* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	0,7445	R\$	6,53	R\$	4,86
SINAPI-I	4433	CAIBRO NAO APARELHADO *7,5 X 7,5* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	0,4125	R\$	23,46	R\$	9,67
SINAPI-I	5068	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	KG	0,111	R\$	21,82	R\$	2,42
SINAPI-I	7356	TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	L	0,0256	R\$	26,87	R\$	0,68
SINAPI-I	10567	TABUA *2,5 X 23* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	0,55	R\$	11,94	R\$	6,56
SINAPI	88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3563	R\$	18,31	R\$	6,52
SINAPI	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,7125	R\$	21,48	R\$	15,30
SINAPI	91692	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP	0,0039	R\$	18,21	R\$	0,07
SINAPI	91693	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHI	0,0168	R\$	16,69	R\$	0,28
SINAPI	94974	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRACAO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021	M3	0,0046	R\$	484,56	R\$	2,22
SINAPI	99062	MARCAÇÃO DE PONTOS EM GABARITO OU CAVALETE. AF_10/2018	UN	1,5	R\$	2,04	R\$	3,06
SINAPI	94319	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILLO-ARENOSO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_05/2016	m³		R\$	70,36		
SINAPI	5901	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,006	R\$	329,88	R\$	0,21
SINAPI	5903	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	0,003	R\$	71,84	R\$	
SINAPI-I	6079	ARGILA, ARGILA VERMELHA OU ARGILA ARENOSA (RETIRADA NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	1,25	R\$	36,51	R\$	45,63
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,659	R\$	17,42	R\$	11,47
SINAPI	91533	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP	0,274	R\$	24,32	R\$	6,66
SINAPI	91534	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHI	0,254	R\$	17,43	R\$	4,42
SINAPI	101747	PISO EM CONCRETO 20 MPA PREPARO MECÂNICO, ESPESSURA 7CM. AF_09/2020	m²		R\$	90,67		
SINAPI-I	34492	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C20, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, EXCLUI SERVIÇO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)	M3	0,0814	R\$	630,00	R\$	51,28
SINAPI-I	43146	ENDURECEDOR MINERAL DE BASE CIMENTICIA PARA PISO DE CONCRETO	KG	4	R\$	9,02	R\$	36,08
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1119	R\$	21,83	R\$	2,44
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0466	R\$	17,42	R\$	0,81
SINAPI	95282	DESEMPENADEIRA DE CONCRETO, PESO DE 78 KG, 4 PÁS, MOTOR A GASOLINA, POTÊNCIA 5,5 HP - CHP DIURNO. AF_09/2016	CHP	0,007	R\$	9,53	R\$	0,06
SINAPI	96536	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	m²		R\$	68,75		
SINAPI-I	2692	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	L	0,017	R\$	7,04	R\$	0,11
SINAPI-I	4491	PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	0,605	R\$	10,57	R\$	6,39
SINAPI-I	4517	SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	0,567	R\$	3,69	R\$	2,09
SINAPI-I	5073	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 24 (2 1/4 X 11)	KG	0,026	R\$	22,24	R\$	0,57
SINAPI-I	6189	TABUA NAO APARELHADA *2,5 X 30* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	1,008	R\$	24,75	R\$	24,94
SINAPI-I	40304	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA DUPLA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	KG	0,034	R\$	26,93	R\$	0,91
SINAPI	88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,471	R\$	18,31	R\$	8,62
SINAPI	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,145	R\$	21,48	R\$	24,59
SINAPI	91692	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP	0,017	R\$	18,21	R\$	0,30
SINAPI	91693	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHI	0,014	R\$	16,69	R\$	0,23



ESTADO DE MATO GROSSO  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA**  
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

Cnpj: 01.310.499/0001-04 - Email: engenharia@claudia.mt.gov.br  
Av. Gaspar Dutra, s/n - Cep: 78540-000 - Fone: (0xx66) 3546-1442 - Cláudia/MT

SINAPI	96545	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG		R\$		15,73
SINAPI-I	39017	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4.2 A 12.5* MM, COBRIMENTO 20 MM	UN	0,724	R\$	0,22	0,15
SINAPI-I	43132	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	KG	0,025	R\$	25,20	0,63
SINAPI	88238	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0375	R\$	17,42	0,65
SINAPI	88245	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1155	R\$	21,66	2,50
SINAPI	92802	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM. AF_06/2022	KG	1	R\$	11,80	11,80
SINAPI	96543	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG		R\$		17,58
SINAPI-I	39017	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4.2 A 12.5* MM, COBRIMENTO 20 MM	UN	1,9665	R\$	0,22	0,43
SINAPI-I	43132	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	KG	0,025	R\$	25,20	0,63
SINAPI	88238	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0635	R\$	17,42	1,10
SINAPI	88245	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1945	R\$	21,66	4,21
SINAPI	92800	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0 MM. AF_06/2022	KG	1	R\$	11,21	11,21
SINAPI	96555	CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA -LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017	m³		R\$		739,13
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,386	R\$	21,83	52,08
SINAPI	88316	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,45	R\$	17,42	42,67
SINAPI	90586	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015	CHP	0,314	R\$	1,36	0,42
SINAPI	90587	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO. AF_06/2015	CHI	0,911	R\$	0,49	0,44
SINAPI	94972	CONCRETO FCK = 30MPA, TRAÇO 1:2:1,2:5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	M3	1,15	R\$	559,59	643,52
SINAPI	98561	IMPERMEABILIZAÇÃO DE PAREDES COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, E = 2CM. AF_06/2018	m²		R\$		39,22
SINAPI-I	123	ADITIVO IMPERMEABILIZANTE DE PEGA NORMAL PARA ARGAMASSAS E CONCRETOS SEM ARMAÇÃO, LIQUIDO E ISENTO DE CLORETOS	L	0,387	R\$	7,33	2,83
SINAPI	87286	ARGAMASSA TRAÇO 1:1:6 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	M3	0,025	R\$	576,61	14,41
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,867	R\$	21,83	18,92
SINAPI	88316	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,176	R\$	17,42	3,06
SINAPI	103324	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 14X19X39 CM (ESPESSURA 14 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m²		R\$		77,64
SINAPI-I	34547	TELA DE AÇO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D = "1,20 A 1,70" MM, MALHA 15 X 15 MM, (C X L) *50 X 12" CM	M	0,42	R\$	4,59	1,92
SINAPI-I	37395	PINO DE AÇO COM FURO, HASTE = 27 MM (AÇO DIRETA)	CENTO	0,01	R\$	38,74	0,38
SINAPI-I	37593	BLOCO CERAMICO / TIJOLO VAZADO PARA ALVENARIA DE VEDACAO, FUIROS NA VERTICAL, 14 X 19 X 39 CM (NBR 15270)	UN	13,6	R\$	3,12	42,43
SINAPI	87292	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	M3	0,0118	R\$	564,20	6,65
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,86	R\$	21,83	18,77
SINAPI	88316	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,43	R\$	17,42	7,49
SINAPI	87368	ARGAMASSA TRAÇO 1:1:5:7,5 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019	m²		R\$		661,38
SINAPI-I	370	AREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	1,16	R\$	130,00	150,80
SINAPI-I	1106	CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS	KG	138,67	R\$	1,00	138,67
SINAPI-I	1379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	208	R\$	0,84	174,72
SINAPI	88316	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	11,32	R\$	17,42	197,19
SINAPI	97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m³		R\$		45,40
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,225	R\$	21,83	4,91
SINAPI	88316	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,3248	R\$	17,42	40,49
SINAPI	97626	DEMOLIÇÃO DE PILARES E VIGAS EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m³		R\$		490,77
SINAPI-I	41954	CABO DE AÇO GALVANIZADO, DIAMETRO 9,53 MM (3/8"), COM ALMA DE FIBRA 6 X 25 F	KG	0,2835	R\$	79,72	22,60
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,3196	R\$	21,83	50,63
SINAPI	88316	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	23,9693	R\$	17,42	417,54
SINAPI	96995	REATERRO MANUAL APOIADO COM SOQUETE. AF_10/2017	m²		R\$		41,78
SINAPI	88316	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,3986	R\$	17,42	41,78
SINAPI	96621	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICAÇÃO EM BLOCOS DE COROAMENTO, ESPESSURA DE *5 CM*. AF_08/2017	m²		R\$		246,94
SINAPI-I	4718	PEDRA BRITADA N. 2 (19 A 38 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	M3	1,13	R\$	135,00	152,55
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,438	R\$	21,83	75,05
SINAPI	88316	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,071	R\$	17,42	18,65
SINAPI	91277	PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP	0,069	R\$	9,59	0,66
SINAPI	91278	PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHI	0,064	R\$	0,58	0,03
SINAPI	91815	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DE ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X39 CM, (ESPESSURA 14 CM), FBK = 4,5 MPA, UTILIZANDO PALHETA, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL. AF_10/2015	m²		R\$		86,29
SINAPI	89453	ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X39 CM (ESPESSURA 14 CM), FBK = 4,5 MPA, UTILIZANDO PALHETA. AF_10/2022	M2	1	R\$	86,29	86,29
SINAPI	95240	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIERS, ESPESSURA DE 3 CM. AF_07/2016	m²		R\$		18,86
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1631	R\$	21,83	3,56
SINAPI	88316	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0444	R\$	17,42	0,77
SINAPI	94968	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	M3	0,0339	R\$	428,89	14,53





ESTADO DE MATO GROSSO  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA**  
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

Cnpj: 01.310.499/0001-04 - Email: engenharia@claudia.mt.gov.br  
Av. Gaspar Dutra, s/n - Cep: 78540-000 - Fone: (0xx66) 3546-1442 - Cláudia/MT

SINAPI	93671	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN		R\$	78,97
SINAPI-I	1573	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 6 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M6	UN	3	R\$ 1,78	5,34
SINAPI-I	34709	DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, TRIPOLAR DE 10 ATE 50A	UN	1	R\$ 62,30	62,30
SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2734	R\$ 18,81	5,14
SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2734	R\$ 22,67	6,19
SINAPI	91996	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN		R\$	30,09
SINAPI	91946	SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" MÉDIO (1,30 M DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	1	R\$ 9,51	9,51
SINAPI	91994	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	1	R\$ 20,58	20,58
SINAPI	97605	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO MEIA LUA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 6 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN		R\$	91,52
SINAPI-I	38193	LAMPADA LED 6 W BIVOLT BRANCA, FORMATO TRADICIONAL (BASE E27)	UN	1	R\$ 5,17	5,17
SINAPI-I	38769	LUMINARIA ARANDELA TIPO MEIA-LUA COM VIDRO FOSCO "30 X 15" CM, PARA 1 LAMPADA, BASE E27, POTENCIA MAXIMA 40/60 W (NAO INCLUI LAMPADA)	UN	1	R\$ 71,93	71,93
SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1972	R\$ 18,81	3,70
SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4732	R\$ 22,67	10,72
SINAPI	89429	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4 , INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN		R\$	5,47
SINAPI-I	65	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL CURTO COM BOLSA E ROSCA, 25 MM X 3/4", PARA AGUA FRIA	UN	1	R\$ 1,01	1,01
SINAPI-I	122	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM "850" GR	UN	0,0059	R\$ 76,94	0,45
SINAPI-I	20083	SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	UN	0,007	R\$ 87,17	0,61
SINAPI-I	38383	LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100	UN	0,0281	R\$ 2,89	0,08
SINAPI	88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0844	R\$ 17,87	1,50
SINAPI	88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0844	R\$ 21,66	1,82
SINAPI	86914	TORNEIRA CROMADA 1/2"OU 3/4"PARA TANQUE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN		R\$	108,38
SINAPI-I	3146	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)	UN	0,021	R\$ 4,06	0,08
SINAPI-I	13417	TORNEIRA METALICA CROMADA CANO CURTO, SEM BICO, SEM AREJADOR, DE PAREDE, PARA TANQUE E USO GERAL, 1/2 " OU 3/4 " (REF 1143)	UN	1	R\$ 104,17	104,17
SINAPI	88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1525	R\$ 21,66	3,30
SINAPI	88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0481	R\$ 17,42	0,83
SINAPI	97640	REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²		R\$	1,28
SINAPI	88278	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0258	R\$ 15,65	0,40
SINAPI	88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0507	R\$ 17,42	0,88
SINAPI	96485	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P	m²		R\$	68,90
SINAPI-I	36225	FORRO DE PVC LISO, BRANCO, REGUA DE 20 CM, ESPESSURA DE 8 MM A 10 MM, COMPRIMENTO 6 M (SEM COLOCAÇÃO)	M2	1,0326	R\$ 36,75	37,94
SINAPI-I	39427	PERFIL CANALETA, FORMATO C, EM ACO ZINCADO, PARA ESTRUTURA FORRO DRYWALL, E = 0,5 MM, "46 X 18" (L X H), COMPRIMENTO 3 M	M	2,4018	R\$ 5,44	13,06
SINAPI-I	39430	PENDURAL OU PRESILHA REGULADORA, EM ACO GALVANIZADO, COM CORPO, MOLA E REBITE, PARA PERFIL TIPO CANALETA DE ESTRUTURA EM FORROS DRYWALL	UN	2,2127	R\$ 2,05	4,53
SINAPI-I	40547	PARAFUSO ZINCADO, AUTOBROCANTE, FLANGEADO, 4,2 MM X 19 MM	CENTO	0,0221	R\$ 30,68	0,67
SINAPI-I	40552	PARAFUSO, AUTO ATARRACHANTE, CABECA CHATA, FENDA SIMPLES, 1/4"(6,35 MM) X 25 MM	CENTO	0,0333	R\$ 52,59	1,75
SINAPI-I	43131	ARAME GALVANIZADO 6 BWG, D = 5,16 MM (0,157 KG/M), OU 8 BWG, D = 4,19 MM (0,101 KG/M), OU 10 BWG, D = 3,40 MM (0,0713 KG/M)	KG	0,0711	R\$ 29,27	2,08
SINAPI	88278	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5672	R\$ 15,65	8,87
SINAPI	96121	ACABAMENTOS PARA FORRO (RODA-FORRO EM PERFIL METÁLICO E PLÁSTICO). AF_05/2017	m		R\$	11,45
SINAPI-I	36246	ACABAMENTO SIMPLES/CONVENCIONAL PARA FORRO PVC, TIPO "U" OU "C", COR BRANCA, COMPRIMENTO 6 M	M	1,1512	R\$ 4,42	5,08
SINAPI-I	39443	PARAFUSO DRY WALL, EM ACO ZINCADO, CABECA LENTILHA E PONTA BROCA (LB), LARGURA 4,2 MM, COMPRIMENTO 13 MM	UN	0,5833	R\$ 0,27	0,15
SINAPI-I	40552	PARAFUSO, AUTO ATARRACHANTE, CABECA CHATA, FENDA SIMPLES, 1/4"(6,35 MM) X 25 MM	CENTO	0,0749	R\$ 52,59	3,93
SINAPI	88278	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1468	R\$ 15,65	2,29
SINAPI	88495	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²		R\$	10,89
SINAPI-I	3767	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120, COR VERMELHA	UN	0,06	R\$ 1,27	0,07
SINAPI-I	43626	MASSA CORRIDA PARA SUPERFICIES DE AMBIENTES INTERNOS	KG	1,04304	R\$ 3,78	3,94
SINAPI	88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,234	R\$ 23,07	5,39
SINAPI	88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,086	R\$ 17,42	1,49
SINAPI	86932	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - PADRÃO MÉDIO, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM METAL CROMADO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN		R\$	512,94
SINAPI	86887	ENGATE FLEXÍVEL EM INOX, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	R\$ 54,47	54,47
SINAPI	86888	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	R\$ 458,47	458,47
SINAPI	95546	KIT DE ACESSORIOS PARA BANHEIRO EM METAL CROMADO, 5 PECAS, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN		R\$	126,20
SINAPI-I	39398	KIT DE ACESSORIOS PARA BANHEIRO EM METAL CROMADO, 5 PECAS	UN	1	R\$ 74,71	74,71
SINAPI	88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,897	R\$ 21,66	41,08
SINAPI	88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5977	R\$ 17,42	10,41
SINAPI	100860	CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO, TIPO DUCHA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN		R\$	100,69
SINAPI-I	1368	CHUVEIRO COMUM EM PLASTICO BRANCO, COM CANO, 3 TEMPERATURAS, 5500 W (110/220 V)	UN	1	R\$ 88,49	88,49
SINAPI-I	3146	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)	UN	0,021	R\$ 4,06	0,08
SINAPI	88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4467	R\$ 21,66	9,67
SINAPI	88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1407	R\$ 17,42	2,45



ESTADO DE MATO GROSSO  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA**  
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

Cnpj: 01.310.499/0001-04 - Email: engenharia@claudia.mt.gov.br  
Av. Gaspar Dutra, s/n - Cep: 78540-000 - Fone: (0xx66) 3546-1442 - Cláudia/MT

SINAPI	86941	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 45 X 55CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO MÉDIO, INCLUSO SIFÃO TIPO GARRAFA, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL DE 40CM EM METAL CROMADO, COM TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN		R\$	828,43
SINAPI	86877	VÁLVULA EM METAL CROMADO 1.1/2" X 1.1/2" PARA TANQUE OU LAVATÓRIO, COM OU SEM LADRÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	R\$ 67,89	67,89
SINAPI	86881	SIFÃO DO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO 1 X 1.1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	R\$ 207,79	207,79
SINAPI	86887	ENGATE FLEXÍVEL EM INOX, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	R\$ 54,47	54,47
SINAPI	86903	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 45 X 55CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	R\$ 339,27	339,27
SINAPI	86915	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	R\$ 159,01	159,01
SINAPI	97644	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²		R\$	7,36
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1315	R\$ 21,83	2,87
SINAPI	88316	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2582	R\$ 17,42	4,49
SINAPI	91338	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR COM LAMBRI, COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²		R\$	865,72
SINAPI-I	142	SELANTE ELÁSTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS	310ML	0,8829	R\$ 35,15	31,03
SINAPI-I	4914	PORTA DE ABRIR EM ALUMÍNIO COM LAMBRI HORIZONTAL/LAMINADA, ACABAMENTO ANODIZADO NATURAL, SEM GUARNICAO/ALIZAR/VISTA	M2	1	R\$ 620,91	620,91
SINAPI-I	7568	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	UN	4,8166	R\$ 0,73	3,51
SINAPI-I	36888	GUARNICAO / MOLDURA / ARREMATE DE ACABAMENTO PARA ESQUADRIA, EM ALUMÍNIO PERFIL 25, ACABAMENTO ANODIZADO BRANCO OU BRILHANTE, PARA 1 FACE	M	6,8504	R\$ 29,11	199,41
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3563	R\$ 21,83	7,77
SINAPI	88316	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1779	R\$ 17,42	3,09
SINAPI	94807	PORTA EM AÇO DE ABRIR TIPO VENEZIANA SEM GUARNIÇÃO, 87X210CM, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN		R\$	834,41
SINAPI-I	142	SELANTE ELÁSTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS	310ML	1,613	R\$ 35,15	56,69
SINAPI-I	7568	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	UN	8,8	R\$ 0,73	6,42
SINAPI-I	39022	PORTA DE ABRIR EM AÇO TIPO VENEZIANA, COM FUNDO ANTICORROSIVO / PRIMER DE PROTECAO, SEM GUARNICAO/ALIZAR/VISTA, 90 X 210 CM	UN	1	R\$ 741,74	741,74
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,968	R\$ 21,83	21,13
SINAPI	88316	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,484	R\$ 17,42	8,43
SINAPI	91992	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN		R\$	38,14
SINAPI	91946	SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" MÉDIO (1,30 M DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	1	R\$ 9,51	9,51
SINAPI	91990	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	1	R\$ 28,63	28,63
SINAPI	92012	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (3 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN		R\$ 66,08	66,08
SINAPI	91946	SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" MÉDIO (1,30 M DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	1	R\$ 9,51	9,51
SINAPI	92010	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (3 MÓDULOS), 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	1	R\$ 56,57	56,57
SINAPI	92016	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (3 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN		R\$	56,71
SINAPI	91946	SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" MÉDIO (1,30 M DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	1	R\$ 9,51	9,51
SINAPI	92014	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (3 MÓDULOS), 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	1	R\$ 47,20	47,20
SINAPI	103251	AR CONDICIONADO SPLIT ON/OFF, HI-WALL (PAREDE), 18000 BTUS/H, CICLO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_P	UN		R\$	2.865,79
SINAPI-I	1570	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 2,5 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M5	UN	10	R\$ 1,14	11,40
SINAPI-I	7568	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	UN	9	R\$ 0,73	6,57
SINAPI-I	11976	CHUMBADOR, DIAMETRO 1/4" COM PARAFUSO 1/4" X 40 MM	UN	6	R\$ 1,35	8,10
SINAPI-I	13246	PARAFUSO DE FERRO POLIDO, SEXTAVADO, COM ROSCA INTEIRA, DIAMETRO 5/16", COMPRIMENTO 3/4", COM PORCA E ARRUELA LISA LEVE	UN	4	R\$ 0,50	2,00
SINAPI-I	37591	SUPORTE MAO-FRANCESA EM ACO, ABAS IGUAIS 40 CM, CAPACIDADE MINIMA 70 KG, BRANCO	UN	2	R\$ 20,27	40,54
SINAPI-I	43191	AR CONDICIONADO SPLIT ON/OFF, HI-WALL (PAREDE), 18000 BTUS/H, CICLO FRIO, 60 HZ, CLASSIFICACAO ENERGETICA A - SELO PROCEL, GAS HFC, CONTROLE S/ FIO	UN	1	R\$ 2.691,45	2.691,45
SINAPI	88243	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,523	R\$ 18,29	46,14
SINAPI	100308	MECÂNICO DE REFRIGERAÇÃO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,523	R\$ 23,62	59,59
SINAPI	101911	EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE PQS DE 12 KG, CLASSE BC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020_P	UN		R\$ 330,47	330,47
SINAPI-I	4350	BUCHA DE NYLON, DIAMETRO DO FURO 8 MM, COMPRIMENTO 40 MM, COM PARAFUSO DE ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA, FENDA SIMPLES, 4,8 X 50 MM	UN	2	R\$ 0,71	1,42
SINAPI-I	10890	EXTINTOR DE INCENDIO PORTATIL COM CARGA DE PO QUIMICO SECO (PQS) DE 12 KG, CLASSE BC	UN	1	R\$ 310,98	310,98
SINAPI	88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4574	R\$ 17,87	8,17
SINAPI	88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4574	R\$ 21,66	9,90
SINAPI	101905	EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE ÁGUA PRESSURIZADA DE 10 L, CLASSE A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020_P	UN		R\$ 216,01	216,01
SINAPI-I	4350	BUCHA DE NYLON, DIAMETRO DO FURO 8 MM, COMPRIMENTO 40 MM, COM PARAFUSO DE ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA, FENDA SIMPLES, 4,8 X 50 MM	UN	2	R\$ 0,71	1,42
SINAPI-I	10886	EXTINTOR DE INCENDIO PORTATIL COM CARGA DE AGUA PRESSURIZADA DE 10 L, CLASSE A	UN	1	R\$ 196,52	196,52
SINAPI	88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4574	R\$ 17,87	8,17
SINAPI	88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4574	R\$ 21,66	9,90



ESTADO DE MATO GROSSO  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA**

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

Cnpj: 01.310.499/0001-04 - Email: engenhar@claudia.mt.gov.br  
Av. Gaspar Dutra, s/n - Cep: 78540-000 - Fone: (0xx66) 3546-1442 - Cláudia/MT

SINAPI			UN		R\$	R\$	
<b>101909</b>		<b>EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE PQS DE 6 KG, CLASSE BC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020_P</b>					<b>244,09</b>
SINAPI-I	4350	BUCHA DE NYLON, DIAMETRO DO FURO 8 MM, COMPRIMENTO 40 MM, COM PARAFUSO DE ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA, FENDA SIMPLES, 4,8 X 50 MM	UN	2	R\$	0,71	1,42
SINAPI-I	10892	EXTINTOR DE INCENDIO PORTATIL COM CARGA DE PO QUIMICO SECO (PQS) DE 6 KG, CLASSE BC	UN	1	R\$	224,60	224,60
SINAPI	88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4574	R\$	17,87	8,17
SINAPI	88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4574	R\$	21,66	9,90
<b>97599</b>		<b>LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020</b>					<b>20,40</b>
SINAPI-I	38774	LUMINARIA DE EMERGENCIA 30 LEDS, POTENCIA 2 W, BATERIA DE LITIO, AUTONOMIA DE 6 HORAS	UN	1	R\$	14,94	14,94
SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0748	R\$	18,81	1,40
SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1795	R\$	22,67	4,06
<b>97645</b>		<b>REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017</b>					<b>28,25</b>
SINAPI-I	41954	CABO DE ACO GALVANIZADO, DIAMETRO 9,53 MM (3/8"), COM ALMA DE FIBRA 6 X 25 F	KG	0,0984	R\$	79,72	7,84
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3643	R\$	21,83	7,95
SINAPI	88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,7156	R\$	17,42	12,46
<b>97634</b>		<b>DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017</b>					<b>9,51</b>
SINAPI	5795	MARTELETE OU ROMPEDOR PNEUMÁTICO MANUAL, 28 KG, COM SILENCIADOR - CHP DIURNO. AF_07/2016	CHP	0,0699	R\$	18,41	1,28
SINAPI	5952	MARTELETE OU ROMPEDOR PNEUMÁTICO MANUAL, 28 KG, COM SILENCIADOR - CHI DIURNO. AF_07/2016	CHI	0,0482	R\$	16,11	0,77
SINAPI	88256	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1055	R\$	21,72	2,29
SINAPI	88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2972	R\$	17,42	5,17
<b>86916</b>		<b>TORNEIRA PLÁSTICA 3/4"PARA TANQUE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020</b>					<b>30,56</b>
SINAPI-I	3146	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)	UN	0,0365	R\$	4,06	0,14
SINAPI-I	11831	TORNEIRA PLASTICA PARA TANQUE 1/2 " OU 3/4 " COM BICO PARA MANGUEIRA	UN	1	R\$	26,29	26,29
SINAPI	88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1525	R\$	21,66	3,30
SINAPI	88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0481	R\$	17,42	0,83
<b>102257</b>		<b>DIVISORIA SANITÁRIA, TIPO CABINE, EM PAINEL DE GRANILITE, ESP = 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE AC III-E, EXCLUSIVE FERRAGENS. AF_01/2021</b>					<b>306,07</b>
SINAPI-I	131	ADESIVO ESTRUTURAL A BASE DE RESINA EPOXI, BICOMPONENTE, PASTOSO (TIXOTROPICO)	KG	0,53	R\$	46,46	24,62
SINAPI-I	10698	DIVISORIA, PLACA PRE-MOLDADA EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA, E = *3 CM	M2	1,05	R\$	207,56	217,93
SINAPI-I	37596	ARGAMASSA COLANTE TIPO AC III E	KG	0,97	R\$	3,98	3,86
SINAPI	88274	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,265	R\$	21,72	27,47
SINAPI	88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,633	R\$	17,42	11,02
SINAPI	91692	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP	0,042	R\$	18,21	0,76
SINAPI	91693	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHI	1,223	R\$	16,69	20,41
<b>88431</b>		<b>APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS CORES. AF_06/2014 (TETO)</b>					<b>20,73</b>
SINAPI-I	38877	MASSA PREMIUM PARA TEXTURA LISA DE BASE ACRILICA, USO INTERNO E EXTERNO	KG	1,938	R\$	6,41	12,42
SINAPI	88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,303	R\$	23,07	6,99
SINAPI	88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,076	R\$	17,42	1,32
<b>96522</b>		<b>ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (SEM ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017</b>					<b>123,78</b>
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,361	R\$	21,83	51,54
SINAPI	88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,147	R\$	17,42	72,24
<b>92413</b>		<b>MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020</b>					<b>93,72</b>
SINAPI-I	2692	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	L	0,017	R\$	7,04	0,11
SINAPI-I	40304	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA DUPLA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	KG	0,027	R\$	26,93	0,72
SINAPI	88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,376	R\$	18,31	6,88
SINAPI	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,052	R\$	21,48	44,07
SINAPI	92269	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM. AF_09/2020	M2	0,275	R\$	152,52	41,94
<b>92761</b>		<b>ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022</b>					<b>13,96</b>
SINAPI-I	39017	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO "4,2 A 12,5" MM, COBRIMENTO 20 MM	UN	0,743	R\$	0,22	0,16
SINAPI-I	43132	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	UN	0,025	R\$	25,20	0,63
SINAPI	88238	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0092	R\$	17,42	0,16
SINAPI	88245	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0561	R\$	21,66	1,21
SINAPI	92802	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM. AF_06/2022	KG	1	R\$	11,80	11,80
<b>92759</b>		<b>ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022</b>					<b>14,71</b>
SINAPI-I	39017	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO "4,2 A 12,5" MM, COBRIMENTO 20 MM	UN	1,19	R\$	0,22	0,26
SINAPI-I	43132	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	UN	0,025	R\$	25,20	0,63
SINAPI	88238	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0175	R\$	17,42	0,30
SINAPI	88245	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1069	R\$	21,66	2,31
SINAPI	92800	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0 MM. AF_06/2022	KG	1	R\$	11,21	11,21



ESTADO DE MATO GROSSO  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA**  
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

Cnpj: 01.310.499/0001-04 - Email: engenharia@claudia.mt.gov.br  
Av. Gaspar Dutra, s/n - Cep: 78540-000 - Fone: (0xx66) 3546-1442 - Cláudia/MT

SINAPI	103669	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	M3		R\$		1.058,36	
SINAPI-I	38408	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C25, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 190 +/- 20 MM, EXCLUÍ SERVIÇO DE BOMBAMENTO (NBR 8953)	M3	1,103	R\$	744,59	R\$	821,28
SINAPI	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,459	R\$	21,48	R\$	52,81
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,459	R\$	21,83	R\$	53,67
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	7,377	R\$	17,42	R\$	128,50
SINAPI	90586	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015	CHP	1,042	R\$	1,36	R\$	1,41
SINAPI	90587	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO. AF_06/2015	CHI	1,417	R\$	0,49	R\$	0,69
SINAPI	103334	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X9X19 CM (ESPESSURA 14 CM, BLOCO DEITADO) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	M2				R\$	134,28
SINAPI-I	7267	BLOCO CERÂMICO / TIJOLO VAZADO PARA ALVENARIA DE VEDAÇÃO, 6 FUROS NA HORIZONTAL, 9 X 14 X 19 CM (L X A X C)	UN	56,62	R\$	0,86	R\$	48,69
SINAPI-I	34547	TELA DE AÇO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D = *1,20 A 1,70* MM, MALHA 15 X 15 MM, (C X L) *50 X 12* CM	M	0,805	R\$	4,59	R\$	3,69
SINAPI-I	37395	PINO DE AÇO COM FURO, HASTE = 27 MM (AÇO DIRETA)	CENTO	0,0193	R\$	38,74	R\$	0,74
SINAPI	87292	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	M3	0,0183	R\$	564,20	R\$	10,32
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,32	R\$	21,83	R\$	50,64
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,16	R\$	17,42	R\$	20,20
SINAPI	97083	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS A PERCUSSÃO. AF_09/2021	M2				R\$	2,73
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,045	R\$	21,83	R\$	0,98
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,089	R\$	17,42	R\$	1,55
SINAPI	95264	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA, POTÊNCIA 3 CV - CHP DIURNO. AF_09/2016	CHP	0,025	R\$	7,18	R\$	0,17
SINAPI	95265	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA, POTÊNCIA 3 CV - CHI DIURNO. AF_09/2016	CHI	0,042	R\$	0,91	R\$	0,03
SINAPI	97647	REMOÇÃO DE TELHAS, DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2				R\$	2,74
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0971	R\$	17,42	R\$	1,69
SINAPI	88323	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0494	R\$	21,28	R\$	1,05
SINAPI	94207	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1/4 DE ONDA PARA TELhado COM INCLINAÇÃO MAIOR QUE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M2				R\$	48,62
SINAPI-I	1607	CONJUNTO ARRUELA DE VEDAÇÃO 5/16" PARA TELHA FIBROCIMENTO (UMA ARRUELA METÁLICA E UMA ARRUELA PVC - CONICAS)	CJ	1,27	R\$	0,23	R\$	0,29
SINAPI-I	4302	PARAFUSO ZINCADO ROSCA SOBERBA, CABECA SEXTAVADA, 5/16 " X 250 MM, PARA FIXAÇÃO DE TELHA EM MADEIRA	UN	1,27	R\$	3,51	R\$	4,45
SINAPI-I	7194	TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 6 MM, DE 2,44 X 1,10 M (SEM AMIANTO)	M2	1,275	R\$	30,31	R\$	38,64
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,15	R\$	17,42	R\$	2,61
SINAPI	88323	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,115	R\$	21,28	R\$	2,44
SINAPI	93281	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016	CHP	0,005	R\$	17,34	R\$	0,08
SINAPI	93282	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016	CHI	0,0069	R\$	16,24	R\$	0,11
SINAPI	97632	DEMOLIÇÃO DE RODAPÉ CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	M				R\$	2,06
SINAPI	88256	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0293	R\$	21,72	R\$	0,63
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0825	R\$	17,42	R\$	1,43
SINAPI	94213	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019 (TELHA FURADA)	M2				R\$	74,17
SINAPI-I	7243	TELHA TRAPEZOIDAL EM AÇO ZINCADO, SEM PINTURA, ALTURA DE APROXIMADAMENTE 40 MM, ESPESSURA DE 0,50 MM E LARGURA UTIL DE 980 MM	M2	1,166	R\$	54,34	R\$	63,36
SINAPI-I	11029	HASTE RETA PARA GANCHO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA 1/4 " X 30 CM PARA FIXAÇÃO DE TELHA METÁLICA, INCLUI PORCA E ARRUELAS DE VEDAÇÃO	CJ	4,15	R\$	1,73	R\$	7,17
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,097	R\$	17,42	R\$	1,68
SINAPI	88323	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,091	R\$	21,28	R\$	1,93
SINAPI	93281	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016	CHP	0,0009	R\$	17,34	R\$	0,01
SINAPI	93282	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016	CHI	0,0013	R\$	16,24	R\$	0,02
SINAPI	92008	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN				R\$	41,84
SINAPI	91946	SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" MÉDIO (1,30 M DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	1	R\$	9,51	R\$	9,51
SINAPI	92006	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	1	R\$	32,33	R\$	32,33
SINAPI	100742	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	M2				R\$	20,43
SINAPI-I	5318	DILUENTE AGUARRAS	L	0,0127	R\$	18,99	R\$	0,24
SINAPI-I	7311	TINTA ESMALTE SINTÉTICO PREMIUM ACETINADO	L	0,1274	R\$	35,84	R\$	4,56
SINAPI	88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,6779	R\$	23,07	R\$	15,63
SINAPI	91873	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M				R\$	20,57
SINAPI-I	2684	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCAVEL DE 1 1/4 ", SEM LUVA	M	1,017	R\$	11,22	R\$	11,41
SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,221	R\$	18,81	R\$	4,15
SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,221	R\$	22,67	R\$	5,01
SINAPI	91925	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M				R\$	3,07
SINAPI-I	993	CABO DE COBRE, FLEXÍVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 1,5 MM2	M	1,19	R\$	1,72	R\$	2,04
SINAPI-I	21127	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	UN	0,009	R\$	4,53	R\$	0,04
SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,024	R\$	18,81	R\$	0,45
SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,024	R\$	22,67	R\$	0,54





ESTADO DE MATO GROSSO  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA**  
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

Cnpj: 01.310.499/0001-04 - Email: engenharia@claudia.mt.gov.br  
Av. Gaspar Dutra, s/n - Cep: 78540-000 - Fone: (0xx66) 3546-1442 - Cláudia/MT

SINAPI	91931	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM <sup>2</sup> , ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M		R\$	8,57
		CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 6 MM2			R\$	6,39
SINAPI-I	994		M	1,19	R\$	5,37
SINAPI-I	21127	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	UN	0,009	R\$	4,53
SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,052	R\$	18,81
SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,052	R\$	22,67
<b>SINAPI</b>	<b>91935</b>	<b>CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM<sup>2</sup>, ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015</b>	<b>M</b>		<b>R\$</b>	<b>21,47</b>
		CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 16 MM2			R\$	16,67
SINAPI-I	995		M	1,19	R\$	14,01
SINAPI-I	21127	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	UN	0,009	R\$	4,53
SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,115	R\$	18,81
SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,115	R\$	22,67
<b>SINAPI</b>	<b>96987</b>	<b>BASE METÁLICA PARA MASTRO 1 ½ PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017</b>	<b>UN</b>		<b>R\$</b>	<b>99,75</b>
		BASE PARA MASTRO DE PARA-RAIOS DIAMETRO NOMINAL 1 1/2"	UN	1	R\$	52,77
SINAPI-I	38060		UN	1	R\$	52,77
SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,1328	R\$	18,81
SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,1328	R\$	22,67
<b>SINAPI</b>	<b>96988</b>	<b>MASTRO 1 ½ PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017</b>	<b>UN</b>		<b>R\$</b>	<b>162,49</b>
		MASTRO SIMPLES GALVANIZADO DIAMETRO NOMINAL 1 1/2"			R\$	155,94
SINAPI-I	41387		M	3	R\$	51,98
SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1582	R\$	18,81
SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1582	R\$	22,67
<b>SINAPI</b>	<b>96989</b>	<b>CAPTOR TIPO FRANKLIN PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017</b>	<b>UN</b>		<b>R\$</b>	<b>136,01</b>
		PARA-RAIOS TIPO FRANKLIN 350 MM, EM LATAO CROMADO, DUAS DESCIDAS, PARA PROTECAO DE EDIFICACOES CONTRA DESCARGAS ATMOSFERICAS	UN	1	R\$	130,78
SINAPI-I	4274		UN	1	R\$	130,78
SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1264	R\$	18,81
SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1264	R\$	22,67
<b>SINAPI</b>	<b>98463</b>	<b>SUPORTE ISOLADOR PARA CORDOALHA DE COBRE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017</b>	<b>UN</b>		<b>R\$</b>	<b>21,32</b>
		PARAFUSO DE ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA SIMPLES, DIAMETRO 4,8 MM, COMPRIMENTO 45 MM	UN	2	R\$	0,29
SINAPI-I	4356		UN	2	R\$	0,29
		SUPORTE ISOLADOR REFORCADO DIAMETRO NOMINAL 5/16", COM ROSCA SOBERBA E BUCHA	UN	1	R\$	7,62
SINAPI-I	7572		UN	1	R\$	7,62
SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3164	R\$	18,81
SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3164	R\$	22,67
<b>SINAPI</b>	<b>96985</b>	<b>HASTE DE ATERRAMENTO 5/8 PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017</b>	<b>UN</b>		<b>R\$</b>	<b>76,80</b>
		HASTE DE ATERRAMENTO EM ACO COM 3,00 M DE COMPRIMENTO E DN = 5/8", REVESTIDA COM BAIXA CAMADA DE COBRE, SEM CONECTOR	UN	1	R\$	66,31
SINAPI-I	3379		UN	1	R\$	66,31
SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2531	R\$	18,81
SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2531	R\$	22,67
<b>SINAPI</b>	<b>101875</b>	<b>QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 12 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020</b>	<b>UN</b>		<b>R\$</b>	<b>387,01</b>
		QUADRO DE DISTRIBUICAO COM BARRAMENTO TRIFASICO, DE EMBUTIR, EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, PARA 12 DISJUNTORES DIN, 100 A	UN	1	R\$	359,09
SINAPI-I	13393		UN	1	R\$	359,09
		ARGAMASSA TRAÇO 1:1:6 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019	M3	0,0117	R\$	682,80
SINAPI	87367		M3	0,0117	R\$	682,80
SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4811	R\$	18,81
SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4811	R\$	22,67
<b>SINAPI</b>	<b>101895</b>	<b>DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIPOLAR , CORRENTE NOMINAL DE 125A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020</b>	<b>UN</b>		<b>R\$</b>	<b>413,23</b>
		TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 50 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M8	UN	3	R\$	6,17
SINAPI-I	1578		UN	3	R\$	6,17
SINAPI-I	2391	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR 125A	UN	1	R\$	339,85
SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,3232	R\$	18,81
SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,3232	R\$	22,67
<b>SINAPI</b>	<b>101897</b>	<b>DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIPOLAR , CORRENTE NOMINAL DE 250A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020</b>	<b>UN</b>		<b>R\$</b>	<b>1.000,96</b>
		TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 120 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M12	UN	3	R\$	13,33
SINAPI-I	1581		UN	3	R\$	13,33
SINAPI-I	2393	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR 250 A / 600 V, TIPO FXD	UN	1	R\$	906,10
SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,3232	R\$	18,81
SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,3232	R\$	22,67
<b>SINAPI</b>	<b>92871</b>	<b>CAIXA RETANGULAR 4" X 4" MÉDIA (1,30 M DO PISO), METÁLICA, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015</b>	<b>UN</b>		<b>R\$</b>	<b>15,91</b>
		CAIXA DE LUZ "4 X 4" EM ACO ESMALTADA	UN	1	R\$	3,35
SINAPI-I	2557		UN	1	R\$	3,35
SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,283	R\$	18,81
SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,283	R\$	22,67
		ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019	M3	0,0012	R\$	694,06
SINAPI	88629		M3	0,0012	R\$	694,06
<b>SINAPI</b>	<b>92865</b>	<b>CAIXA OCTOGONAL 4" X 4", METÁLICA, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015</b>	<b>UN</b>		<b>R\$</b>	<b>9,27</b>
		CAIXA DE PASSAGEM / DERIVACAO / LUZ, OCTOGONAL 4 X4, EM ACO ESMALTADA, COM FUNDO MOVEL SIMPLES (FMS)	UN	1	R\$	3,35
SINAPI-I	10569		UN	1	R\$	3,35
SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,143	R\$	18,81
SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,143	R\$	22,67



ESTADO DE MATO GROSSO  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA**  
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

Cnpj: 01.310.499/0001-04 - Email: engenharia@claudia.mt.gov.br  
Av. Gaspar Dutra, s/n - Cep: 78540-000 - Fone: (0xx66) 3546-1442 - Cláudia/MT

SINAPI	102113	BOMBA CENTRÍFUGA, TRIFÁSICA, 1 CV OU 0,99 HP, HM 14 A 40 M, Q 0,6 A 8, 4 M3/H - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2020	UN		R\$	1.562,64
		BOMBA CENTRÍFUGA MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO 0,99HP DIAMETRO DE SUCCAO X ELEVACAO 1" X 1", DIAMETRO DO ROTOR 145 MM, HM/Q: 14 M / 8,4 M3/H A 40 M / 0,60 M3/H			R\$	1.444,52
SINAPI-I	732	ARRUELA LISA, REDONDA, DE LATAO POLIDO, DIAMETRO NOMINAL 5/8", DIAMETRO EXTERNO = 34 MM, DIAMETRO DO FURO = 17 MM, ESPESSURA = *2,5* MM	UN	1	R\$	1.444,52
SINAPI-I	11267	VERGALHAO ZINCADO ROSCA TOTAL, 1/4 " (6,3 MM)	UN	4	R\$	1,56
SINAPI-I	39996	PORCA ZINCADA, SEXTAVADA, DIAMETRO 1/4"	M	0,2	R\$	3,46
SINAPI-I	39997	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	UN	4	R\$	0,34
SINAPI	88247	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,633	R\$	18,81
SINAPI	88248	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,1146	R\$	17,87
SINAPI	88264	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,633	R\$	22,67
SINAPI	88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,1146	R\$	21,66
SINAPI	99432	CONCRETAGEM DE PAREDES EM EDIFICAÇÕES UNIFAMILIARES FEITAS COM SISTEMA DE FÓRMAS MANUSEÁVEIS, COM CONCRETO USINADO BOMBEÁVEL FCK 25 MPA - LANCAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO (EXCLUSIVE BOMBA LANÇA). AF_10/2021	m²		R\$	825,23
		CONCRETO USINADO BOMBEÁVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C25, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 190 +/- 20 MM, EXCLUI SERVICO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)			R\$	804,15
SINAPI-I	38408	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	M3	1,08	R\$	744,59
SINAPI	88262	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,112	R\$	21,48
SINAPI	88309	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,449	R\$	21,83
SINAPI	88316	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015	H	0,505	R\$	17,42
SINAPI	90586	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO. AF_06/2015	CHP	0,055	R\$	1,36
SINAPI	90587		CHI	0,058	R\$	0,49
SINAPI	99861	GRADIL EM FERRO FIXADO EM VÃOS DE JANELAS, FORMADO POR BARRAS CHATAS DE 25X4,8 MM. AF_04/2019	m²		R\$	522,28
SINAPI-I	565	BARRA DE ACO CHATO, RETANGULAR, 25,4 MM X 4,76 MM (L X E), 1,73 KG/M	M	9,17	R\$	15,34
SINAPI-I	4777	CANTONEIRA ACO ABAS IGUAIS (QUALQUER BITOLA), ESPESSURA ENTRE 1/8" E 1/4"	KG	7,544	R\$	8,02
SINAPI-I	11002	ELETRODO REVESTIDO AWS - E6013, DIAMETRO IGUAL A 2,50 MM	KG	0,115	R\$	30,39
SINAPI	88251	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	6,965	R\$	18,44
SINAPI	88315	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	8,479	R\$	21,66
SINAPI	88629	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019	M3	0,008	R\$	694,06
SINAPI	97624	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLO MACIÇO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m³		R\$	85,36
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,423	R\$	21,83
SINAPI	88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,3706	R\$	17,42
SINAPI	98505	PLANTIO DE FORRAÇÃO. AF_05/2018	m²		R\$	92,16
		MUDA DE RASTEIRA/FORRAÇÃO. AMENDOIM RASTEIRO/ONZE HORAS/AZULZINHA/IMPATIENS OU EQUIVALENTE DA REGIAO			R\$	87,50
SINAPI-I	360	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	UN	25	R\$	3,50
SINAPI	88316	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,211	R\$	17,42
SINAPI	88441		H	0,0528	R\$	18,87
SINAPI	98510	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF_05/2018 (H = *1* M)	UN		R\$	90,51
		MUDA DE ÁRVORE ORNAMENTAL, OITI/AROEIRA SALSA/ANGICO/IPE/JACARANDA OU EQUIVALENTE DA REGIAO, H= *1* M			R\$	74,42
SINAPI-I	358	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	UN	1	R\$	74,42
SINAPI	88316	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,7272	R\$	17,42
SINAPI	88441		H	0,1818	R\$	18,87
SINAPI	98516	PLANTIO DE PALMEIRA COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF_05/2018 (H = *1,5* m)	UN		R\$	396,33
		MUDA DE PALMEIRA ARECA, H= *1,50* M			R\$	150,86
SINAPI-I	38641	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	UN	1	R\$	150,86
SINAPI	88316	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,362	R\$	17,42
SINAPI	88441		H	1,0905	R\$	18,87
SINAPI	91634	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6500 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 5,8 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 7,60 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 9.700 KG, POTÊNCIA DE 160 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP	0,2999	R\$	242,45
SINAPI	91635	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6500 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 5,8 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 7,60 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 9.700 KG, POTÊNCIA DE 160 CV - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHI	1,2252	R\$	62,21
SINAPI	98504	PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS. AF_05/2018	M²		R\$	14,16
		GRAMA BATATAIS EM PLACAS, SEM PLANTIO			R\$	10,71
SINAPI-I	3324	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	M2	1	R\$	10,71
SINAPI	88316	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1564	R\$	17,42
SINAPI	88441		H	0,0391	R\$	18,87
SINAPI	98509	PLANTIO DE ARBUSTO OU CERCA VIVA. AF_05/2018 (H = *50 A 70* CM)	UN		R\$	64,60
		MUDA DE ARBUSTO FOLHAGEM, SANSÃO-DO-CAMPO OU EQUIVALENTE DA REGIAO, H= *50 A 70* CM			R\$	62,35
SINAPI-I	365	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	UN	1	R\$	62,35
SINAPI	88316	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1018	R\$	17,42
SINAPI	88441		H	0,0255	R\$	18,87
SINAPI	103310	INSTALAÇÃO DE LIXEIRA METÁLICA DUPLA, CAPACIDADE DE 60 L, EM TUBO DE AÇO CARBONO E CESTOS EM CHAPA DE AÇO COM PINTURA ELETROSTÁTICA, SOBRE SOLO. AF_11/2021	UN		R\$	1.281,03
		PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE			R\$	0,16
SINAPI-I	4721	LIXEIRA DUPLA, COM CAPACIDADE VOLUMETRICA DE 60L*, FABRICADA EM TUBO DE AÇO CARBONO, CESTOS EM CHAPA DE AÇO E PINTURA NO PROCESSO ELETROSTATICO - PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI	M3	0,0012	R\$	134,29
SINAPI-I	42440	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	UN	1	R\$	1.235,91
SINAPI	88309	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,8681	R\$	21,83
SINAPI	88316	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5787	R\$	17,42
SINAPI	102486	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,4 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ SEIXO ROLADO) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021	M3	0,0222	R\$	717,64



ESTADO DE MATO GROSSO  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA**  
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

Cnpj: 01.310.499/0001-04 - Email: engenharia@claudia.mt.gov.br  
Av. Gaspar Dutra, s/n - Cep: 78540-000 - Fone: (0xx66) 3546-1442 - Cláudia/MT

SINAPI	94282	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO CURVO, 30 CM BASE X 15 CM ALTURA.	M			R\$	70,57
SINAPI-I	370	AREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	0,01	R\$	130,00	R\$ 1,30
SINAPI-I	4517	SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	0,2	R\$	3,69	R\$ 0,73
SINAPI-I	6189	TABUA NAO APARELHADA *2,5 X 30* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	0,125	R\$	24,75	R\$ 3,09
SINAPI-I	34492	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C20, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, EXCLUI SERVICO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)	M3	0,056	R\$	630,00	R\$ 35,28
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,769	R\$	21,83	R\$ 16,78
SINAPI	88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,769	R\$	17,42	R\$ 13,39
SINAPI	97629	DEMOLIÇÃO DE LAJES, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO.	m²			R\$	97,32
SINAPI	5795	MARTELETE OU ROMPEDOR PNEUMÁTICO MANUAL, 28 KG, COM SILENCIADOR - CHP DIURNO. AF_07/2016	CHP	1,5562	R\$	18,41	R\$ 28,64
SINAPI	5952	MARTELETE OU ROMPEDOR PNEUMÁTICO MANUAL, 28 KG, COM SILENCIADOR - CHI DIURNO. AF_07/2016	CHI	0,4411	R\$	16,11	R\$ 7,10
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3051	R\$	21,83	R\$ 6,66
SINAPI	88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,153	R\$	17,42	R\$ 54,92
SINAPI	94276	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS.	M			R\$	52,57
SINAPI-I	370	AREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	0,007	R\$	130,00	R\$ 0,91
SINAPI-I	41679	MEIO-FIO OU GUIA DE CONCRETO PRE-MOLDADO, COMP 1 M, *20 X 12/15* CM (H X L1/L2)	UN	1,005	R\$	33,19	R\$ 33,35
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,449	R\$	21,83	R\$ 9,80
SINAPI	88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,449	R\$	17,42	R\$ 7,82
SINAPI	88629	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019	M3	0,001	R\$	694,06	R\$ 0,69
SINAPI	102498	PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIACÇÃO). AF_05/2021	m²			R\$	1,29
SINAPI-I	11161	CAL HIDRATADA PARA PINTURA	KG	0,106	R\$	1,67	R\$ 0,17
SINAPI	88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,037	R\$	23,07	R\$ 0,85
SINAPI	88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,016	R\$	17,42	R\$ 0,27
SINAPI	97628	DEMOLIÇÃO DE LAJES, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²			R\$	224,39
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,1118	R\$	21,83	R\$ 24,27
SINAPI	88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	11,4882	R\$	17,42	R\$ 200,12
SINAPI	97114	EXECUÇÃO DE JUNTAS DE CONTRAÇÃO PARA PAVIMENTOS DE CONCRETO. AF_04/2022 (CORTE PARA TRATAMENTO DAS FISSURAS)	M			R\$	0,30
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,00715	R\$	21,83	R\$ 0,15
SINAPI	88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,00786	R\$	17,42	R\$ 0,13
SINAPI	91283	CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP	0,00236	R\$	10,88	R\$ 0,02
SINAPI	92269	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM. AF_09/2020	m²			R\$	199,73
SINAPI-I	4517	SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	4,432	R\$	3,69	R\$ 16,35
SINAPI-I	5068	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	KG	0,086	R\$	21,82	R\$ 1,87
SINAPI-I	6189	TABUA NAO APARELHADA *2,5 X 30* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	6,53	R\$	24,75	R\$ 161,61
SINAPI	88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,143	R\$	18,31	R\$ 2,61
SINAPI	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,607	R\$	21,48	R\$ 13,03
SINAPI	91692	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP	0,05	R\$	18,21	R\$ 0,91
SINAPI	91693	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHI	0,201	R\$	16,69	R\$ 3,35
SINAPI	87262	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M² E 10 M². AF_06/2014	M2			R\$	161,27
SINAPI-I	34357	REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR	KG	0,14	R\$	6,63	R\$ 0,92
SINAPI-I	37595	ARGAMASSA COLANTE TIPO AC III	KG	8,62	R\$	3,47	R\$ 29,91
SINAPI-I	38195	PISO PORCELANATO, BORDA RETA, EXTRA, FORMATO MAIOR QUE 2025 CM2	M2	1,08	R\$	102,36	R\$ 110,54
SINAPI	88256	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,7	R\$	21,72	R\$ 15,20
SINAPI	88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,27	R\$	17,42	R\$ 4,70
SINAPI	94216	TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA E = 30 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019 (ESPUMA RÍGIDA DE POLIURETANO (PU) INJETADO, ESPESURA DE 30 MM, DENSIDADE DE 35 KG/M3, COM DUAS FACES PRÉ-PINTURA )	m²			R\$	217,71
SINAPI-I	11029	HASTE RETA PARA GANCHO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA 1/4" X 30 CM PARA FIXAÇÃO DE TELHA METÁLICA, INCLUI PORCA E ARRUELAS DE VEDAÇÃO	CJ	4,15	R\$	1,73	R\$ 7,17
SINAPI-I	40740	TELHA GALVALUME COM ISOLAMENTO TERMOACUSTICO EM ESPUMA RÍGIDA DE POLIURETANO (PU) INJETADO, ESPESURA DE 30 MM, DENSIDADE DE 35 KG/M3, REVESTIMENTO EM TELHA TRAPEZOIDAL NAS DUAS FACES COM ESPESURA DE 0,50 MM	M2	1,146	R\$	181,72	R\$ 208,25
SINAPI	88316	CADA, ACABAMENTO NATURAL (NAO INCLUI ACESSORIOS DE FIXAÇÃO)	H	0,062	R\$	17,42	R\$ 1,08
SINAPI	88323	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,056	R\$	21,28	R\$ 1,19
SINAPI	93281	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,056	R\$	21,28	R\$ 1,19
SINAPI	93281	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016	CHP	0,0009	R\$	17,34	R\$ 0,01
SINAPI	93282	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016	CHI	0,0012	R\$	16,24	R\$ 0,01
SINAPI	89999	ARMAÇÃO DE VERGA E CONTRAVERGA DE ALVENARIA ESTRUTURAL; DIÂMETRO DE 8,0 MM. AF_09/2021	KG			R\$	16,24
SINAPI-I	33	ACO CA-50, 8,0 MM, VERGALHAO	KG	1	R\$	10,28	R\$ 10,28
SINAPI	88238	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1195	R\$	17,42	R\$ 2,08
SINAPI	88245	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1792	R\$	21,66	R\$ 3,88
SINAPI	89996	ARMAÇÃO VERTICAL DE ALVENARIA ESTRUTURAL; DIÂMETRO DE 10,0 MM. AF_09/2021	KG			R\$	11,72
SINAPI-I	34	ACO CA-50, 10,0 MM, VERGALHAO	KG	1	R\$	9,68	R\$ 9,68
SINAPI	88238	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,041	R\$	17,42	R\$ 0,71
SINAPI	88245	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0615	R\$	21,66	R\$ 1,33



ESTADO DE MATO GROSSO  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA**  
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

Cnpj: 01.310.499/0001-04 - Email: engenharia@claudia.mt.gov.br  
Av. Gaspar Dutra, s/n - Cep: 78540-000 - Fone: (0xx66) 3546-1442 - Cláudia/MT

SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	M3				R\$	68,91
SINAPI	88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,956	R\$	17,42	R\$	68,91
SINAPI	96622	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *5 CM*. AF_08/2017	M3				R\$	186,28
SINAPI-I	4718	PEDRA BRITADA N. 2 (19 A 38 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	M3	1,13	R\$	135,00	R\$	152,55
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,217	R\$	21,83	R\$	26,56
SINAPI	88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,394	R\$	17,42	R\$	6,86
SINAPI	91277	PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP	0,032	R\$	9,59	R\$	0,30
SINAPI	91278	PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHI	0,03	R\$	0,58	R\$	0,01
SINAPI	92396	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	M2				R\$	92,74
SINAPI-I	370	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	0,0568	R\$	130,00	R\$	7,38
SINAPI-I	4741	PO DE PEDRA (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	M3	0,0098	R\$	126,85	R\$	1,24
SINAPI-I	36155	BLOQUETE/PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO ONDA/16 FACES/RETANGULAR/TJOLINHO/PAVER/HOLANDES/PARALELEPIPEDO, 20 CM X 10 CM, E = 6 CM, RESISTENCIA DE 35 MPA (NBR 9781), COR NATURAL	M2	1,03	R\$	67,33	R\$	69,34
SINAPI	88260	CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3725	R\$	20,09	R\$	7,48
SINAPI	88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3725	R\$	17,42	R\$	6,48
SINAPI	91277	PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP	0,0041	R\$	9,59	R\$	0,03
SINAPI	91278	PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHI	0,1821	R\$	0,58	R\$	0,10
SINAPI	91283	CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP	0,0491	R\$	10,88	R\$	0,53
SINAPI	91285	CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHI	0,1371	R\$	1,18	R\$	0,16
SINAPI	87894	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÁOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	M2				R\$	5,90
SINAPI	87313	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA ÚMIDA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	M3	0,0037	R\$	555,15	R\$	2,05
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1394	R\$	21,83	R\$	3,04
SINAPI	88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0465	R\$	17,42	R\$	0,81
SINAPI	87792	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÁOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_08/2022	M2				R\$	35,92
SINAPI-I	37411	TELA DE AÇO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D = *1,24 MM, MALHA 25 X 25 MM	M2	0,1581	R\$	21,25	R\$	3,35
SINAPI	87292	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	M3	0,0293	R\$	564,20	R\$	16,53
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,409	R\$	21,83	R\$	8,92
SINAPI	88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,409	R\$	17,42	R\$	7,12
SINAPI	93661	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN				R\$	57,07
SINAPI-I	1570	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 2,5 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M5	UN	2	R\$	1,14	R\$	2,28
SINAPI-I	34616	DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, BIPOLAR DE 6 ATE 32A	UN	1	R\$	50,85	R\$	50,85
SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0952	R\$	18,81	R\$	1,79
SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0952	R\$	22,67	R\$	2,15
SINAPI	89707	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN				R\$	45,61
SINAPI-I	122	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR	UN	0,0292	R\$	76,94	R\$	2,24
SINAPI-I	5103	CAIXA SIFONADA PVC, 100 X 100 X 50 MM, COM GRELHA REDONDA, BRANCA	UN	1	R\$	23,75	R\$	23,75
SINAPI-I	20083	SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	UN	0,044	R\$	87,17	R\$	3,83
SINAPI-I	38383	LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100	UN	0,0154	R\$	2,89	R\$	0,04
SINAPI	88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3987	R\$	17,87	R\$	7,12
SINAPI	88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3987	R\$	21,66	R\$	8,63
SINAPI	102362	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, (MONTANTES COM DIAMETRO 2", TRAVESSAS E ESCORAS COM DIÂMETRO 1 1/2), COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 14 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM (EXCETO MURETA). AF_03/2021	M2				R\$	164,08
SINAPI-I	7167	TELA DE ARAME GALVANIZADA QUADRANGULAR / LOSANGULAR, FIO 2,11 MM (14 BWG), MALHA 5 X 5 CM, H = 2 M	M2	1,0203	R\$	38,44	R\$	39,22
SINAPI-I	7696	TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MEDIA, DN 2", E = *3,65* MM, PESO *5,10* KG/M (NBR 5580)	M	0,6105	R\$	72,86	R\$	44,48
SINAPI-I	7698	TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MEDIA, DN 1.1/4", E = *3,25* MM, PESO *3,14* KG/M (NBR 5580)	M	0,8701	R\$	43,49	R\$	37,84
SINAPI-I	11002	ELETRODO REVESTIDO AWS - E6013, DIAMETRO IGUAL A 2,50 MM	KG	0,0025	R\$	30,39	R\$	0,07
SINAPI-I	43130	ARAME GALVANIZADO 12 BWG, D = 2,76 MM (0,048 KG/M) OU 14 BWG, D = 2,11 MM (0,026 KG/M)	KG	0,0797	R\$	25,20	R\$	2,00
SINAPI	88315	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,9774	R\$	21,66	R\$	21,17
SINAPI	88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,9974	R\$	17,42	R\$	17,37
SINAPI	94962	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	0,0045	R\$	429,38	R\$	1,93
SINAPI	87879	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	M2				R\$	3,97
SINAPI	87313	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA ÚMIDA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	M3	0,0037	R\$	555,15	R\$	2,05
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0681	R\$	21,83	R\$	1,48
SINAPI	88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0255	R\$	17,42	R\$	0,44



ESTADO DE MATO GROSSO  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA**  
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

Cnpj: 01.310.499/0001-04 - Email: engenharia@claudia.mt.gov.br  
Av. Gaspar Dutra, s/n - Cep: 78540-000 - Fone: (0xx66) 3546-1442 - Cláudia/MT

SINAPI										
<b>94991</b>	<b>EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022</b>	<b>M3</b>						<b>R\$</b>		<b>877,87</b>
	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	L	0,0213	R\$				R\$		0,14
SINAPI-I	2692							7,04		
SINAPI-I	4509	SARRAFO *2,5 X 10* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	3,125	R\$			5,36	R\$	16,75
SINAPI-I	4517	SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	2,5	R\$			3,69	R\$	9,22
SINAPI-I	5068	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	KG	0,2994	R\$			21,82	R\$	6,53
SINAPI-I	34492	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C20, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, EXCLUI SERVICO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)	M3	1,2315	R\$			630,00	R\$	775,84
SINAPI	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,6268	R\$			21,48	R\$	34,94
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,156	R\$			21,83	R\$	3,40
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,7828	R\$			17,42	R\$	31,05
<b>97086</b>	<b>FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2021</b>	<b>M2</b>						<b>R\$</b>		<b>108,15</b>
	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	L	0,017	R\$				7,04		0,11
SINAPI-I	2692									
SINAPI-I	4491	PONTELETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	0,37	R\$			10,57	R\$	3,91
SINAPI-I	4517	SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	0,44	R\$			3,69	R\$	1,62
SINAPI-I	5068	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	KG	0,095	R\$			21,82	R\$	2,07
SINAPI-I	6193	TABUA NAO APARELHADA *2,5 X 20* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	1,38	R\$			16,95	R\$	23,39
SINAPI	88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,444	R\$			18,31	R\$	26,43
SINAPI	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,357	R\$			21,48	R\$	50,62
<b>99839</b>	<b>GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M DE ALTURA, MONTANTES TUBULARES DE 1.1/2" ESPAÇADOS DE 1,20M, TRAVESSA SUPERIOR DE 2" GRADIL FORMADO POR BARRAS CHATAS EM FERRO DE 32X4,8MM, FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO. AF_04/2019_PS</b>	<b>M</b>						<b>R\$</b>		<b>427,40</b>
SINAPI-I	546	BARRA DE AÇO CHATA, RETANGULAR (QUALQUER BITOLA)	KG	9,224	R\$			8,87	R\$	81,81
SINAPI-I	1332	CHAPA DE AÇO GROSSA, ASTM A36, E = 3/8" (9,53 MM) 74,69 KG/M2	KG	0,896	R\$			9,57	R\$	8,57
SINAPI-I	11002	ELETRODO REVESTIDO AWS - E6013, DIAMETRO IGUAL A 2,50 MM	KG	0,071	R\$			30,39	R\$	2,15
SINAPI-I	11964	PARAFUSO DE AÇO TIPO CHUMBADOR PARABOLT, DIAMETRO 3/8", COMPRIMENTO 75 MM	UN	3,333	R\$			2,68	R\$	8,93
SINAPI-I	21012	TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 40 MM ( 1 1/2"), E = 3,00 MM, *3,48* KG/M (NBR 5580)	M	0,9	R\$			50,47	R\$	45,42
SINAPI-I	21013	TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 50 MM ( 2"), E = 3,00 MM, *4,40* KG/M (NBR 5580)	M	1,029	R\$			65,87	R\$	67,78
SINAPI	88251	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,748	R\$			18,44	R\$	87,55
SINAPI	88315	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	5,78	R\$			21,66	R\$	125,19
<b>96527</b>	<b>ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017</b>	<b>M3</b>						<b>R\$</b>		<b>103,92</b>
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,459	R\$			21,83	R\$	31,84
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,138	R\$			17,42	R\$	72,08
<b>94995</b>	<b>EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO. AF_08/2022</b>	<b>M2</b>						<b>R\$</b>		<b>108,60</b>
	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	L	0,0017	R\$				7,04		0,01
SINAPI-I	2692									
SINAPI-I	4509	SARRAFO *2,5 X 10* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	0,25	R\$			5,36	R\$	1,34
SINAPI-I	4517	SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	0,2	R\$			3,69	R\$	0,73
SINAPI-I	5068	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	KG	0,024	R\$			21,82	R\$	0,52
SINAPI-I	7156	TELA DE AÇO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-196, (3,11 KG/M2), DIAMETRO DO FIO = 5,0 MM, LARGURA = 2,45 M, ESPACAMENTO DA MALHA = 10 X 10 CM	M2	1,0816	R\$			32,80	R\$	35,47
SINAPI-I	34492	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C20, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, EXCLUI SERVICO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)	M3	0,0985	R\$			630,00	R\$	62,05
SINAPI	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1301	R\$			21,48	R\$	2,79
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0874	R\$			21,83	R\$	1,90
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2176	R\$			17,42	R\$	3,79
<b>93358</b>	<b>ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021</b>	<b>M3</b>						<b>R\$</b>		<b>68,91</b>
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,956	R\$			17,42	R\$	68,91
<b>89994</b>	<b>GRAUTEAMENTO DE CINTA INTERMEDIÁRIA OU DE CONTRAVERGA EM ALVENARIA ESTRUTURAL. AF_09/2021</b>	<b>M3</b>						<b>R\$</b>		<b>901,45</b>
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,8469	R\$			21,83	R\$	105,80
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,2313	R\$			17,42	R\$	56,28
SINAPI	90279	GRAUTE FGK=20 MPA; TRAÇO 1:0,04:1,8:2:1 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ CAL/ AREIA GROSSA/ BRITA 0) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_09/2021	M3	1,203	R\$			614,61	R\$	739,37
<b>89993</b>	<b>GRAUTEAMENTO VERTICAL EM ALVENARIA ESTRUTURAL. AF_09/2021</b>	<b>M3</b>						<b>R\$</b>		<b>1.016,85</b>
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	8,2973	R\$			21,83	R\$	181,13
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	5,5315	R\$			17,42	R\$	96,35
SINAPI	90279	GRAUTE FGK=20 MPA; TRAÇO 1:0,04:1,8:2:1 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ CAL/ AREIA GROSSA/ BRITA 0) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_09/2021	M3	1,203	R\$			614,61	R\$	739,37
<b>87775</b>	<b>EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. AF_08/2022</b>	<b>M2</b>						<b>R\$</b>		<b>47,29</b>
SINAPI-I	37411	TELA DE AÇO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D = *1,24 MM, MALHA 25 X 25 MM	M2	0,1388	R\$			21,25	R\$	2,94
SINAPI-I	87292	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	M3	0,0314	R\$			564,20		17,71
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,679	R\$			21,83	R\$	14,82
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,679	R\$			17,42	R\$	11,82



ESTADO DE MATO GROSSO  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA**  
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

Cnpj: 01.310.499/0001-04 - Email: engenharia@claudia.mt.gov.br  
Av. Gaspar Dutra, s/n - Cep: 78540-000 - Fone: (0xx66) 3546-1442 - Cláudia/MT

SINAPI	94965	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/AREIA MÉDIA/BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3		R\$	543,58
SINAPI-I	370	AREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	0,7229	R\$ 130,00	R\$ 93,97
SINAPI-I	1379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	362,6579	R\$ 0,84	R\$ 304,63
SINAPI-I	4721	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	M3	0,5934	R\$ 134,29	R\$ 79,68
SINAPI	88316	SERVEENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,3117	R\$ 17,42	R\$ 40,26
SINAPI	88377	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,4637	R\$ 15,75	R\$ 23,05
SINAPI	88830	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_10/2014	CHP	0,7534	R\$ 2,22	R\$ 1,67
SINAPI	88831	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHI DIURNO. AF_10/2014	CHI	0,7103	R\$ 0,46	R\$ 0,32
SINAPI	89402	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M		R\$	11,28
SINAPI-I	9868	TUBO PVC, SOLDAVEL, DE 25 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	M	1,0493	R\$ 4,69	R\$ 4,92
SINAPI-I	38383	LIXA D'ÁGUA EM FOLHA, GRAO 100	UN	0,037	R\$ 2,89	R\$ 0,10
SINAPI	88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1586	R\$ 17,87	R\$ 2,83
SINAPI	88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1586	R\$ 21,66	R\$ 3,43
SINAPI	89987	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN		R\$	68,88
SINAPI-I	3148	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 50 M (L X C)	UN	0,0106	R\$ 14,97	R\$ 0,15
SINAPI-I	6005	REGISTRO GAVETA COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS, SIMPLES, BITOLA 3/4 " (REF 1509)	UN	1	R\$ 59,99	R\$ 59,99
SINAPI	88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2212	R\$ 17,87	R\$ 3,95
SINAPI	88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2212	R\$ 21,66	R\$ 4,79
SINAPI	89440	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN		R\$	10,49
SINAPI-I	122	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM "850" GR	UN	0,0106	R\$ 76,94	R\$ 0,81
SINAPI-I	7139	TE SOLDAVEL, PVC, 90 GRAUS, 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	UN	1	R\$ 1,36	R\$ 1,36
SINAPI-I	20083	SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	UN	0,012	R\$ 87,17	R\$ 1,04
SINAPI-I	38383	LIXA D'ÁGUA EM FOLHA, GRAO 100	UN	0,0453	R\$ 2,89	R\$ 0,13
SINAPI	88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1812	R\$ 17,87	R\$ 3,23
SINAPI	88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1812	R\$ 21,66	R\$ 3,92
SINAPI	90373	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 1/2" INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN		R\$	12,38
SINAPI-I	122	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM "850" GR	UN	0,0059	R\$ 76,94	R\$ 0,45
SINAPI-I	20083	SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	UN	0,007	R\$ 87,17	R\$ 0,61
SINAPI-I	20147	JOELHO PVC, SOLDAVEL, COM BUCHA DE LATAO, 90 GRAUS, 25 MM X 1/2", PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	1	R\$ 6,05	R\$ 6,05
SINAPI-I	38383	LIXA D'ÁGUA EM FOLHA, GRAO 100	UN	0,0315	R\$ 2,89	R\$ 0,09
SINAPI	88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1312	R\$ 17,87	R\$ 2,34
SINAPI	88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1312	R\$ 21,66	R\$ 2,84
SINAPI	92984	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 25 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M		R\$	24,60
SINAPI-I	996	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 25 MM2	M	1,015	R\$ 21,73	R\$ 22,05
SINAPI-I	21127	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	UN	0,009	R\$ 4,53	R\$ 0,04
SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0608	R\$ 18,81	R\$ 1,14
SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0608	R\$ 22,67	R\$ 1,37
SINAPI	92986	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 35 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M		R\$	34,10
SINAPI-I	1019	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 35 MM2	M	1,015	R\$ 30,71	R\$ 31,17
SINAPI-I	21127	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	UN	0,009	R\$ 4,53	R\$ 0,04
SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0697	R\$ 18,81	R\$ 1,31
SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0697	R\$ 22,67	R\$ 1,58
SINAPI	92990	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 70 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M		R\$	68,69
SINAPI-I	977	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 70 MM2	M	1,015	R\$ 63,53	R\$ 64,48
SINAPI-I	21127	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	UN	0,009	R\$ 4,53	R\$ 0,04
SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1007	R\$ 18,81	R\$ 1,89
SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1007	R\$ 22,67	R\$ 2,28
SINAPI	93672	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN		R\$	84,88
SINAPI-I	1574	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 10 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M6	UN	3	R\$ 1,92	R\$ 5,76
SINAPI-I	34709	DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, TRIPOLAR DE 10 ATE 50A	UN	1	R\$ 62,30	R\$ 62,30
SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4057	R\$ 18,81	R\$ 7,63
SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4057	R\$ 22,67	R\$ 9,19
SINAPI	101894	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 60 ATÉ 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN		R\$	150,62
SINAPI-I	1576	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 25 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M8	UN	3	R\$ 3,16	R\$ 9,48
SINAPI-I	2373	DISJUNTOR TIPO NEMA, TRIPOLAR 60 ATE 100 A, TENSAO MAXIMA DE 415 V	UN	1	R\$ 108,67	R\$ 108,67
SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,783	R\$ 18,81	R\$ 14,72
SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,783	R\$ 22,67	R\$ 17,75



ESTADO DE MATO GROSSO  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA**  
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

Cnpj: 01.310.499/0001-04 - Email: engenharia@claudia.mt.gov.br  
Av. Gaspar Dutra, s/n - Cep: 78540-000 - Fone: (0xx66) 3546-1442 - Cláudia/MT

SINAPI	93664	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN		R\$		R\$	61,96
		TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 6 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M6	UN	2	R\$		1,78	3,56
SINAPI-I	1573							
SINAPI-I	34616	DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, BIPOLAR DE 6 ATE 32A	UN	1	R\$		50,85	50,85
SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1823	R\$		18,81	3,42
SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1823	R\$		22,67	4,13
SINAPI	93662	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN		R\$		R\$	59,32
		TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 4 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M5	UN	2	R\$		1,49	2,98
SINAPI-I	1571							
SINAPI-I	34616	DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, BIPOLAR DE 6 ATE 32A	UN	1	R\$		50,85	50,85
SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1325	R\$		18,81	2,49
SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1325	R\$		22,67	3,00
SINAPI	93660	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN		R\$		R\$	56,04
		TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 2,5 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M5	UN	2	R\$		1,14	2,28
SINAPI-I	1570							
SINAPI-I	34616	DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, BIPOLAR DE 6 ATE 32A	UN	1	R\$		50,85	50,85
SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0703	R\$		18,81	1,32
SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0703	R\$		22,67	1,59
SINAPI	93653	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN		R\$		R\$	11,46
		TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 2,5 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M5	UN	1	R\$		1,14	1,14
SINAPI-I	1570							
SINAPI-I	34653	DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, MONOPOLAR DE 6 ATE 32A	UN	1	R\$		8,87	8,87
SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0352	R\$		18,81	0,66
SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0352	R\$		22,67	0,79
SINAPI	92344	NIPLÉ, EM FERRO GALVANIZADO, DN 50 (2"), CONEXÃO ROSQUEADA, INSTALADO EM PRUMADAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN		R\$		R\$	64,67
		FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 50 M (L X C)	UN	0,024	R\$		14,97	0,35
SINAPI-I	3148							
SINAPI-I	4181	NIPLÉ DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 2"	UN	1	R\$		38,61	38,61
SINAPI-I	7307	FUNDO ANTICORROSIVO PARA METAIS FERROSOS (ZARCAO)	L	0,006	R\$		37,43	0,22
		AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,645	R\$		17,87	11,52
SINAPI	88248							
SINAPI	88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,645	R\$		21,66	13,97
SINAPI	92348	NIPLÉ, EM FERRO GALVANIZADO, DN 80 (3"), CONEXÃO ROSQUEADA, INSTALADO EM PRUMADAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN		R\$		R\$	126,89
		FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 50 M (L X C)	UN	0,035	R\$		14,97	0,52
SINAPI-I	3148							
SINAPI-I	4182	NIPLÉ DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 3"	UN	1	R\$		96,13	96,13
SINAPI-I	7307	FUNDO ANTICORROSIVO PARA METAIS FERROSOS (ZARCAO)	L	0,008	R\$		37,43	0,29
		AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,758	R\$		17,87	13,54
SINAPI	88248							
SINAPI	88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,758	R\$		21,66	16,41
SINAPI	97667	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 50 (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M		R\$		R\$	7,76
		ELETRODUTO/DUTO PEAD FLEXÍVEL PAREDE SIMPLES, CORRUGACAO HELICOIDAL, COR PRETA, SEM ROSCA, DE 1 1/2", PARA CABEAMENTO SUBTERRANEO (NBR 15715)	M	1,1	R\$		4,53	4,98
SINAPI-I	39246							
SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0672	R\$		18,81	1,26
SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0672	R\$		22,67	1,52